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2020年６月２日

株　主　各　位
神奈川県厚木市岡田二丁目９番８号
野村マイクロ･サイエンス株式会社
取 締 役 社 長 八 巻 由 孝

第51回定時株主総会招集ご通知
拝啓　平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申しあげます。

さて、当社第51回定時株主総会を下記により開催いたしますので、ご出席くださいま
すようご通知申しあげます。

なお、当日のご出席に代えて、書面により議決権を行使することができますので、お手数ながら後
記の株主総会参考書類をご検討のうえ、同封の議決権行使書用紙に議案に対する賛否をご表示いただ
き、2020年６月22日（月曜日）午後５時40分（営業時間の終了時）までに到着するようご返送くだ
さいますようお願い申しあげます。

また、次ページに記載の「新型コロナウイルス感染症の対応に関するお知らせ」も必ずご確認くだ
さい。

敬　具
記

１．日 時 2020年６月23日（火曜日）午前10時
２．場 所 神奈川県厚木市中町二丁目13番１号

レンブラントホテル厚木　３階「相模」の間
３．目 的 事 項

報 告 事 項 １．第51期(2019年４月１日から2020年３月31日まで)事業報告、連結計算書類の
内容ならびに会計監査人および監査等委員会の連結計算書類監査結果報告の件

２．第51期(2019年４月１日から2020年３月31日まで)計算書類の内容報告の件
決 議 事 項

第１号議案 剰余金処分の件
第２号議案 取締役（監査等委員である取締役を除く。）９名選任の件
第３号議案 監査等委員である取締役３名選任の件
第４号議案 取締役（監査等委員である取締役を除く。）の報酬額改定の件
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４．議決権の行使に関する事項
⑴　議決権行使書面において、各議案に賛否の表示がない場合は、当該議案について賛の表示があ

ったものとして取り扱わせていただきます。
⑵　代理人により議決権を行使される場合は、議決権を有する他の株主の方１名を代理人として株

主総会にご出席いただけます。ただし、代理権を証明する書面のご提出が必要となりますのでご
了承ください。

⑶　議決権を統一しないで行使される場合（株式の信託等他人のために株式を有する株主様に限り
ます。）は、株主総会の３日前までにその旨および理由を書面により当社にご通知ください。

以　上

（注）１．当日ご出席の際は、お手数ながら同封の議決権行使書用紙を会場受付にご提出くださいま
すようお願い申しあげます。なお、株主でない代理人および同伴の方など、議決権を行使
することができる株主以外の方は、ご入場いただけませんので、ご注意ください。

２．当日の受付開始時刻は、午前９時30分を予定しております。
３．本定時株主総会招集ご通知に際して提供すべき書類のうち「連結計算書類の連結注記表」

および「計算書類の個別注記表」につきましては、法令および当社定款の規定に基づきイ
ンターネット上の当社ウェブサイト（https://www.nomura-nms.co.jp/）に掲載してお
りますので、本定時株主総会招集ご通知の提供書面には記載しておりません。
なお、監査等委員会が監査報告書を、会計監査人が会計監査報告書をそれぞれ作成するに
際して監査した連結計算書類および計算書類には、提供書面記載のもののほか、この「連
結注記表」および「個別注記表」として表示すべき事項も含まれております。

４．株主総会参考書類ならびに事業報告、連結計算書類および計算書類の記載事項を修正する
必要が生じた場合には、修正後の事項をインターネット上の当社ウェブサイト
（https://www.nomura-nms.co.jp/）に掲載させていただきます。

「新型コロナウイルス感染症の対応に関するお知らせ」
株主様の安全確保および感染拡大防止のために、株主様には可能な限り書面による議決権の事前

行使をお願い申しあげるとともに、株主総会にご来場される株主様におかれましては、株主総会開
催日現在の感染状況やご自身の体調をお確かめのうえ、マスク着用など感染予防にご配慮いただ
き、ご来場賜りますようお願い申しあげます。

なお、株主総会会場において感染予防のための措置を講じる場合がございますので、ご協力のほ
どお願い申しあげます。
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（提供書面）
事　 業　 報　 告

(2019年 4 月 1 日から
2020年 3 月31日まで)

１．企業集団の現況に関する事項
⑴　当事業年度の事業の概況

①　事業の経過および成果
当連結会計年度におけるわが国経済は、設備投資や個人消費が緩やかに増加するなど回復基

調に推移し、世界経済も米国をはじめ総じて堅調に推移してきたものの、年度末にかけての新
型コロナウイルス感染症拡大の影響により世界各地で経済活動が停滞し、さらなる景気下振れ
が懸念される厳しい状況となりました。

当社グループの業績に影響を及ぼす半導体業界は、Semiconductor Equipment and 
Materials International（SEMI）が発表した世界半導体製造装置統計によると、2019年の半
導体製造装置総販売額は、半導体受託生産を手掛ける台湾メーカーによる積極的な設備投資に
より台湾が前年比68％増の17,120百万ドルとなりましたが、中国は同３％増の13,450百万ド
ル、韓国は同44％減の9,970百万ドル、日本は同34％減の6,270百万ドルとなり、世界全体で
は、メモリー市場の低迷から半導体メーカーの設備投資が減少し、同７％減の59,750百万ドル
となりました。

また、FPD（フラットパネルディスプレイ）市場では、液晶パネルの供給過剰による価格下
落が継続したこと等から液晶パネル投資が手控えられる一方、有機ELパネル投資へのシフトが
一層進む状況となりました。

このような状況下、当社グループは海外では半導体・FPD関連企業、国内では半導体・製薬
関連企業を中心に積極的な営業活動を展開し、引き続き半導体およびFPD関連企業の投資意欲
が旺盛な韓国、中国市場を中心に受注獲得に努めてまいりました。

これらの事業活動により、水処理装置については国内の半導体・製薬関連企業から受注した
案件が進捗した一方、韓国、中国および台湾の半導体関連企業から受注した案件の進捗が遅れ
るとともに、投資計画自体が延期となったこと等により売上高は11,926百万円（前期比26.4％
減）となりました。メンテナンスおよび消耗品については、各地域での売上が堅調に推移した
ことから、売上高は8,548百万円（同14.6％増）となりました。また、その他の事業について
は、PVDF配管材料の受注が減少したこと等により、売上高は574百万円（同60.9％減）とな
りました。これにより当期の受注高は24,066百万円（同9.8％減）、連結売上高は21,049百万
円（同16.2％減）となりました。
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利益面については、水処理装置の利益率改善とメンテナンスおよび消耗品の増収等により売
上総利益率が前期比6.6ポイント改善し、営業利益は1,846百万円（同52.1％増）、経常利益は
1,781百万円（同44.2％増）、親会社株主に帰属する当期純利益は1,273百万円（同23.6％増）
となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。
・日本

国内の半導体・製薬関連企業から受注した大型の水処理装置の工事が進捗するとともにメ
ンテナンスおよび消耗品の販売が堅調に推移した一方、韓国および中国の水処理装置の工事
進捗が遅れたこと等により売上高は13,552百万円（前期比3.1％減）となり、販売費及び一
般管理費が増加したものの、水処理装置の利益率が改善したこと等により営業利益は1,245
百万円（同142.5％増）となりました。
・アジア

韓国、中国および台湾の半導体関連企業から受注した水処理装置の工事進捗の遅れや投資
計画の延期等により、売上高は7,177百万円（同35.1％減）、営業利益は536百万円（同
24.2％減）となりました。
・アメリカ

半導体関連企業から受注した既存装置の改修工事等により、売上高は319百万円（同
232.7％増）、営業利益は63百万円（前期は8百万円の営業損失）となりました。
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②　設備投資の状況
当連結会計年度に実施いたしました当社グループの設備投資の総額は、85百万円であり、そ

の主なものは、評価用水素水装置15百万円、イオンクロマトグラフィー13百万円、微粒子計測
器６百万円等であります。

③　資金調達の状況
当社グループでは、運転資金の効率的な調達を行うため、主要取引金融機関と総額7,714百

万円の当座貸越契約および貸出コミットメントライン契約を締結しております。なお、当連結
会計年度末におきまして当該契約に基づく借入実行残高は3,197百万円であります。

④　事業の譲渡、吸収分割または新設分割の状況
該当事項はありません。

⑤　他の会社の事業の譲受けの状況
該当事項はありません。

⑥　吸収合併または吸収分割による他の法人等の事業に関する権利義務の承継の状況
該当事項はありません。

⑦　他の会社の株式その他の持分または新株予約権等の取得または処分の状況
該当事項はありません。
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⑵　財産および損益の状況
①　企業集団の財産および損益の状況

区　　　　分 第48期
(2017年３月期)

第49期
(2018年３月期)

第50期
(2019年３月期)

第51期
(当連結会計年度)
(2020年３月期)

受 注 残 高(百万円) 4,654 8,259 9,809 12,826
売 上 高(百万円) 16,455 21,603 25,131 21,049
経 常 利 益(百万円) 745 1,131 1,235 1,781
親会社株主に帰属する当期純利益(百万円) 691 1,004 1,030 1,273
１ 株 当 た り 当 期 純 利 益(円) 77.72 111.08 113.03 139.07
総 資 産(百万円) 16,606 22,096 19,034 19,622
純 資 産(百万円) 7,756 8,785 9,548 10,314
１ 株 当 た り 純 資 産 額(円) 861.75 963.71 1,046.83 1,123.61

（注）１．記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。
２．１株当たり当期純利益は、期中平均発行済株式総数により、１株当たり純資産額は期末発行済株

式数により算出しております。なお、期中平均発行済株式総数および期末発行済株式数につきま
しては、自己株式数を控除して算出しております。

②　当社の財産および損益の状況

区　　　　分 第48期
(2017年３月期)

第49期
(2018年３月期)

第50期
(2019年３月期)

第51期
(当事業年度)
(2020年３月期)

受 注 残 高(百万円) 1,896 1,802 2,833 6,859
売 上 高(百万円) 10,868 14,016 13,465 14,249
経 常 利 益(百万円) 562 939 961 1,585
当 期 純 利 益(百万円) 526 698 727 1,208
１ 株 当 た り 当 期 純 利 益(円) 59.17 77.31 79.87 132.03
総 資 産(百万円) 13,171 16,637 13,964 16,211
純 資 産(百万円) 6,920 7,656 8,134 9,062
１ 株 当 た り 純 資 産 額(円) 768.92 839.54 891.72 987.17

（注）１．記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。
２．１株当たり当期純利益は、期中平均発行済株式総数により、１株当たり純資産額は期末発行済株

式数により算出しております。なお、期中平均発行済株式総数および期末発行済株式数につきま
しては、自己株式数を控除して算出しております。
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⑶　重要な親会社および子会社の状況
①　親会社の状況

該当事項はありません。

②　重要な子会社の状況

会 社 名 資 本 金 当社の
議決権比率 主 要 な 事 業 内 容

アグループラスチック株式会社 千円
100,000

％
100.0 配管材料等の販売

株式会社野村マイクロ・サイエンス
コリア

千KRW
3,849,840

％
100.0

超純水装置の販売、保守およびシステ
ム開発等

野村微科學工程股份有限公司 千NT$
75,000

％
100.0 超純水装置の販売、保守

上海野村水処理工程有限公司 千US$
7,100

％
100.0 超純水装置の販売、保守

野村マイクロ・サイエンス
USA Ltd.,Co

千US$
1,200

％
100.0 超純水装置、消耗品の販売

野村マイクロ・サイエンス
（Vietnam）Co.,Ltd

千VND
2,000,000

％
100.0 超純水装置の販売、保守

（注）当社の子会社は、上記の重要な子会社６社であります。
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⑷　対処すべき課題
①　対処すべき課題

当社グループは、水処理の研究開発および技術力の向上に積極的に取り組むことにより、半
導体ならびにFPD（フラットパネルディスプレイ）を中心とする世界の最先端産業の発展・向
上に貢献するとともに、超純水分野で培った技術をベースに近年ニーズが高まっている環境関
連分野を強化すること、ならびに超純水技術を製薬向け注射用水・精製水製造装置などに応用
し、健康支援の一端に寄与することで、中期経営目標の達成に向けた経営活動をグループ一丸
となって推進しております。

これを実現させるための当社グループの課題といたしましては、営業力の強化、受注採算の
改善および為替リスクの回避、継続的な研究開発による他社との差別化および新商品の市場投
入、優秀な人材の確保と育成ならびに一般水処理事業への事業領域拡大が重要な経営課題と認
識しております。

②　対処方針
営業力の強化につきましては、水質の維持およびトラブル発生時の迅速な対応など顧客ニー

ズの的確な把握ときめ細かな対応を通じ、競争力の高い販売先を確保していくため、国内外に
おいて必要に応じ新たな拠点展開を図っております。

この観点から、超純水製造装置の納入場所の近接地域への進出が営業強化には不可欠である
との認識に基づき、国内では顧客企業の近隣地域に拠点を設置し、受注活動を展開するととも
に海外においては、韓国に株式会社野村マイクロ・サイエンス コリア、中国には上海野村水処
理工程有限公司、アメリカには野村マイクロ・サイエンス USA Ltd.,Co、台湾には野村微科學
工程股份有限公司、ベトナムには野村マイクロ・サイエンス（Vietnam）Co.,Ltdをそれぞれ
設置し、受注活動を展開しております。

なお、株式会社野村マイクロ・サイエンス コリアは、2011年11月に韓国に設立した研究開
発機能を有する株式会社NADを2014年１月１日付で株式会社野村マイクロ・サイエンス コリ
アを存続会社として吸収合併し、グループ経営の効率化・合理化を図っております。

一方、国内におきましては、プラスチック製配管材料の販売強化を図る目的で、2009年４月
にアグループラスチック株式会社を設立しております。
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受注採算の改善および為替リスクの回避につきましては、当社グループの海外売上高比率が
概ね60％という状況の中、極力円建てでの受注をすることと併せ、海外拠点展開と並行して現
地企業からの原材料の調達比率を引き上げ、コストダウンを図るなど更なる受注採算の改善お
よび為替リスクの回避に取り組んでおります。

継続的な研究開発による他社との差別化および新商品の市場投入につきましては、「超純水
の更なる高度化」、「環境規制への対応」、「省エネ」など多様化・高度化する顧客ニーズに
迅速かつ的確に対応するため、民間企業・大学等との共同研究に積極的に取り組んでおり、将
来展望のある新商品の開発ならびに超純水製造装置以外の商品等の市場投入により、他産業・
他用途向け拡販等を図っております。

優秀な人材の確保と育成につきましては、従来から実施している大学の研究機関への派遣研
修制度を継続するほか、エンジニアおよび研究開発部門の採用を中心に展開しており、2020年
度は７名の新卒者を採用いたしました。

さらに一般水処理事業への事業領域拡大につきましては、長年当社が培った超純水製造技術
を活用しつつ、素材メーカーや商社など他社との協業により、半導体・FPD関連企業以外の工
場の廃水処理など、従来の当社のマーケットとは異なる領域での受注確保に取り組んでおりま
す。

株主の皆様におかれましては、今後とも変わらぬご支援を賜りますようお願い申しあげます。
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⑸　主要な事業内容（2020年３月31日現在）
当社グループは、当社および連結子会社６社により構成されており、超純水(注)製造装置の設

計・施工・販売とそのメンテナンスならびに消耗品の販売を主たる事業としております。
(注)超純水とは、水中に溶解しているイオン類、有機物、生菌、微粒子等を含まない極めて純度の高い水の

ことであります。半導体の製造過程では洗浄工程に必須であり、使用される水の純度は歩留りに影響す
るため、水中に溶解している不純物を徹底的に除去した超純水が必要となります。

当社グループの事業内容は次のとおりであります。
①　水処理装置事業

当社グループは、水処理装置事業を主力事業として、半導体およびFPD（フラットパネルデ
ィスプレイ）向け超純水製造装置を中心に、超純水分野で培った技術を応用した各種用途向け
の水処理装置の設計・施工・販売のほか、納入した装置のメンテナンスならびに装置に付帯す
るカートリッジフィルター、イオン交換樹脂等各種消耗品の販売、水質分析の受託等を行って
おります。

加えて、当社グループは、半導体製造技術の高度化・微細化に伴う要求に応えるべく、原水
中の不純物を除去する前処理から超純水製造工程までを一貫して構築するとともに、環境負荷
を軽減し、限られた水資源の有効利用に資する排水・回収処理システムを提供しております。

これらは、当社が国内ユーザーおよび海外ユーザーに直接販売しているほか、子会社の株式
会社野村マイクロ・サイエンス コリアは韓国、野村微科學工程股份有限公司は台湾、上海野村
水処理工程有限公司は中国、野村マイクロ・サイエンス USA Ltd.,Coはアメリカ、野村マイク
ロ・サイエンス（Vietnam）Co.,Ltdはベトナムの各ユーザーに対し、それぞれ販売等を行っ
ております。

なお、株式会社野村マイクロ・サイエンス コリアは、研究開発機能を有しており、海外の有
力顧客により近い場所で研究開発体制を構築し、顧客から求められる研究課題の解決を図ると
ともに、当社グループの技術力向上と併せコストダウンに資する提案を行っております。また、
顧客企業の設備投資の負担軽減ニーズに対しては、当社が設備を保有し超純水を提供する
BOOM(ブーム)(注)契約で対応することもあり、この契約も水処理装置事業に含まれておりま
す。
(注)Build Own Operate and Maintenanceの略であります。BOOM契約とは、当社がユーザーに超

純水製造装置を提供し、ユーザーが使用した超純水の使用料を支払う契約であり、装置の運転管理・
メンテナンスはすべて当社が行っております。
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◎ 超純水製造装置のシステムの構成

原水 前処理
システム

一次純水
システム

二次純水
システム

お客様
（ユースポイント）

洗浄工程野村マイクロ・サイエンスのフィールド

回収処理
システム

排水処理
システム放流

再利用 再利用

１．前処理システム
原水中の懸濁物質の除去を行い、一次純水システムに低濁質の水を安定供給するものであ

り、凝集沈殿装置、ろ過塔、膜前処理装置等が主要構成機器となります。
２．一次純水システム

前処理水に含まれる不純物の除去を行い、高純度な純水に処理するシステムであり、活性
炭塔、イオン交換樹脂塔、逆浸透装置、電気再生式イオン交換装置、有機物分解装置、脱ガ
ス装置等が主要構成機器となります。

３．二次純水システム
一次純水に含まれる不純物をさらに除去し、要求されている超純水水質まで高めるシステ

ムであり、有機物分解装置、非再生型イオン交換樹脂塔、限外ろ過装置等が主要構成機器と
なります。

②　その他の事業
当社およびアグループラスチック株式会社は、その他の事業として、国内ユーザーおよび海

外ユーザーに対し、高純度薬品および配管材料等の販売を行っております。高純度薬品は超純
水製造装置を構成する各種装置の安定化運転等に資するものであり、配管材料は主に超純水供
給システムをはじめ化学薬品、上下水およびガス等の移送に供するものであります。
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⑹　主要な事業所（2020年３月31日現在）
①　当社の事業所

名 称 所 在 地 名 称 所 在 地

本 社 神 奈 川 県 厚 木 市 京 滋 駐 在 事 務 所 滋 賀 県 大 津 市

研 究 所 神 奈 川 県 厚 木 市 福 山 出 張 所 広 島 県 福 山 市

東 日 本 営 業 所 神 奈 川 県 厚 木 市 観 音 寺 出 張 所 香 川 県 観 音 寺 市

仙 台 出 張 所 宮 城 県 仙 台 市 山 口 駐 在 事 務 所 山 口 県 下 松 市

北 上 駐 在 事 務 所 岩 手 県 北 上 市 九 州 営 業 所 福 岡 県 大 野 城 市

埼 玉 駐 在 事 務 所 埼 玉 県 さ い た ま 市 長 崎 駐 在 事 務 所 長 崎 県 大 村 市

掛 川 駐 在 事 務 所 静 岡 県 掛 川 市 大 分 駐 在 事 務 所 大 分 県 大 分 市

西 日 本 営 業 所 大 阪 府 吹 田 市 宮 崎 駐 在 事 務 所 宮 崎 県 宮 崎 市

名 古 屋 出 張 所 愛 知 県 名 古 屋 市 熊 本 駐 在 事 務 所 熊 本 県 菊 池 郡 菊 陽 町

②　子会社
名 称 所 在 地

ア グ ル ー プ ラ ス チ ッ ク 株 式 会 社 神 奈 川 県 厚 木 市

株 式 会 社 野 村 マ イ ク ロ ・ サ イ エ ン ス  コ リ ア 大 韓 民 国 京 畿 道 華 城 市

野 村 微 科 學 工 程 股 份 有 限 公 司 中 華 民 国 新 竹 市

上 海 野 村 水 処 理 工 程 有 限 公 司 中 華 人 民 共 和 国 上 海 市

野 村 マ イ ク ロ ・ サ イ エ ン ス  U S A  L t d . , C o ア メ リ カ 合 衆 国 テ キ サ ス 州 オ ー ス チ ン 市

野村マイクロ・サイエンス（Vietnam）Co.,Ltd ベ ト ナ ム 社 会 主 義 共 和 国 ハ イ フ ォ ン 市
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⑺　使用人の状況（2020年３月31日現在）
①　企業集団の使用人の状況

事 業 部 門 等 の 名 称 使 用 人 数 前連結会計年度末比増減

営 業 部 門 120 （ - ）名 2名増

設 計 工 事 部 門 207 （14） 6名増

開 発 部 門 41 （ - ） 2名減

全 　 社 （ 共 通 ） 77 （ 2 ） 8名減

合 計 445 （16） 2名減
 (注) １．使用人数は就業員数であり、臨時雇用者（人材会社からの派遣社員)は（　）内に外数で記載して

おります。
２．全社（共通)として記載されている使用人数は、総務部および経理部等に所属している者であります。

②　当社の使用人の状況
使 用 人 数 前事業年度末比増減 平 均 年 齢 平 均 勤 続 年 数

314（ 9）名 7名増 42.9歳 13.1年
（注）使用人数は、就業員数（当社から社外への出向者６名を除いております。）であり、臨時雇用者（人

材会社からの派遣社員）は（　）内に外数で記載しております。

⑻　主要な借入先の状況（2020年３月31日現在)
借 入 先 借 入 額

株 式 会 社 り そ な 銀 行 1,600百万円

株 式 会 社 横 浜 銀 行 522

株 式 会 社 三 井 住 友 銀 行 476

株 式 会 社 三 菱 Ｕ Ｆ Ｊ 銀 行 400

山 口 銀 行 股 份 有 限 公 司 198
 (注) １．当社グループでは、運転資金の効率的な調達を行うため、主要取引金融機関と総額7,714百万円

の当座貸越契約および貸出コミットメントライン契約を締結しております。
２．当該契約に基づく当連結会計年度末の借入実行残高は3,197百万円であります。

⑼　その他企業集団の現況に関する重要な事項
該当事項はありません。
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２．会社の株式に関する事項（2020年３月31日現在）
⑴　発行可能株式総数 32,000,000株

⑵　発行済株式の総数 10,152,000株

⑶　株主数 3,002名

⑷　大株主（上位10名）
株 主 名 持 株 数 持 株 比 率

北 興 化 学 工 業 株 式 会 社 1,100千株 12.0％

日 揮 ホ ー ル デ ィ ン グ ス 株 式 会 社 600 6.5
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社
（ 信 託 口 ） 593 6.5

積 水 化 学 工 業 株 式 会 社 359 3.9

B W T  A K T I E N G E S E L L S C H A F T 357 3.9

株 式 会 社 り そ な 銀 行 300 3.3

野 村 殖 産 株 式 会 社 300 3.3

千 田 豊 作 272 3.0

カ ツ ラ ギ 工 業 株 式 会 社 229 2.5

野 村 マ イ ク ロ ・ サ イ エ ン ス 従 業 員 持 株 会 223 2.4
（注）１．株数は千株未満は切り捨て、持株比率は小数点第２位を四捨五入しております。

２．当社は、自己株式を973,885株保有しておりますが、上記大株主からは除外しております。また、
持株比率は自己株式を控除して計算しております。
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３．新株予約権等の状況
⑴　当社役員が保有している職務執行の対価として交付された新株予約権の状況

（2020年３月31日現在）
該当事項はありません。

⑵　当事業年度中に職務執行の対価として使用人等に交付した新株予約権の状況
該当事項はありません。

⑶　その他新株予約権等の状況
該当事項はありません。
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４．会社役員の状況
⑴　取締役の状況（2020年３月31日現在）

会社における地位 氏 名 担 当 お よ び 重 要 な 兼 職 の 状 況
代 表 取 締 役 会 長
兼最高経営責任者 千 田 豊 作 株式会社野村マイクロ・サイエンス コリア代表取締役
代 表 取 締 役 社 長
兼最高執行責任者 八 巻 由 孝

常 務 取 締 役 内 田 　 誠 営業本部長

取 締 役 依 田 博 明 開発本部長兼資材部担当
野村マイクロ・サイエンス USA Ltd.,Co代表取締役

取 締 役 阿 部 　 嗣 品質管理部担当兼マーケティング兼新商品担当

取 締 役 瀬 戸 口 　 一 　 彦 営業本部副本部長兼東日本営業部長

取 締 役 芳 賀 孝 之 エンジニアリング本部長

取 締 役 三 阪 雅 登 管理本部長兼人事部長

取 締 役 西 江 勝 治 営業本部副本部長兼韓国営業部長

取締役(監査等委員・常勤) 小 柴 真 彦

取締役(監査等委員) 坂 野 英 雄 公認会計士・税理士、有限責任大有監査法人代表社員

取締役(監査等委員) 市 橋 　 仁

取締役(監査等委員) 佐 藤 光 輝 弁護士

（注）１．取締役（監査等委員）坂野英雄氏、市橋　仁氏および佐藤光輝氏は、社外取締役であります。
２．取締役（監査等委員）坂野英雄氏および市橋　仁氏は、以下のとおり財務および会計に関する相

当程度の知見を有しております。
・坂野英雄氏は、公認会計士および税理士の資格を有しております。
・市橋　仁氏は、上場会社の経理部門の業務および会社経営者として企業経営全般に携わってき

た経験があります。
３．取締役（監査等委員）佐藤光輝氏は、弁護士の資格を有しており、企業法務および法律に関する

相当程度の知見を有しております。
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４．当社は、監査等委員会の監査・監督機能を強化し、日常的な情報収集および重要な社内会議への
出席による情報共有ならびに内部監査部門と監査等委員会との十分な連携を可能にするため、取
締役小柴真彦氏を常勤の監査等委員として選定しております。

５．取締役（監査等委員）坂野英雄氏および佐藤光輝氏と当社の間には、人的関係、資本関係および
重要な取引関係がなく、一般株主と利益相反の生じるおそれがないものと判断し、両氏を独立役
員として選定し、東京証券取引所に届出ております。
また、取締役（監査等委員）市橋　仁氏は、当社の主要株主である北興化学工業株式会社の元取
締役（2010年２月退任）でありますが、退任後は他社の役員兼務をしておらず、加えて当社との
間に人的関係、資本関係および重要な取引関係がなく、一般株主と利益相反の生じるおそれがな
いものと判断し、同氏を独立役員に選定し、東京証券取引所に届出ております。

⑵　責任限定契約の内容の概況
当社と監査等委員である社外取締役坂野英雄氏、市橋　仁氏および佐藤光輝氏との間で、会社

法第427条第１項および定款の規定に基づき、同法第423条第１項の損害賠償責任を限定する契
約を締結しております。当該契約に基づく損害賠償責任の限度額は法令が規定する額としており
ます。

⑶　当事業年度中の取締役の異動
①　就任

2019年６月20日開催の第50回定時株主総会におきまして、新たに内田　誠氏、三阪雅登氏
および西江勝治氏が取締役に、佐藤光輝氏が監査等委員である取締役に選任され、就任いたし
ました。

②　退任
2019年６月20日開催の第50回定時株主総会終結の時をもって取締役横川　收氏および米川直道

氏は任期満了により退任いたしました。
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③　取締役の地位・担当の異動
氏名 新 旧 異動年月日

内 田 　 誠 常務取締役営業本部長 会長・社長付特命事項担当 2019年 6 月20日

依 田 博 明 取締役開発本部長
兼品質管理部担当 取締役開発本部長 2019年 4 月 1 日

取締役開発本部長
兼資材部担当

取締役開発本部長
兼品質管理部担当 2019年 6 月20日

阿 部 　 嗣 取締役マーケティング
兼新商品担当

取締役資材部担当
兼新商品担当 2019年 6 月20日

取締役品質管理部担当
兼マーケティング兼新商品担当

取締役マーケティング
兼新商品担当 2019年 9 月 1 日

瀬戸口　一　彦 取締役営業本部副本部長
兼東日本営業部長

取締役国内営業本部長
兼東日本営業部長 2019年 6 月20日

三 阪 雅 登 取締役管理本部長
兼人事部長兼品質管理部担当 理事人事部長 2019年 6 月20日

取締役管理本部長
兼人事部長

取締役管理本部長
兼人事部長兼品質管理部担当 2019年 9 月 1 日

西 江 勝 治 取締役営業本部副本部長
兼韓国営業部長 理事韓国営業部長 2019年 6 月20日

（注）2020年４月１日付にて取締役の担当を次のとおり変更しております。
・取締役瀬戸口一彦氏は、営業本部副本部長兼東日本営業部長から営業本部副本部長に就任いたしま

した。

－ 18 －



招
集
ご
通
知

事
業
報
告

計
算
書
類

監
査
報
告

株
主
総
会
参
考
書
類

⑷　取締役および監査役の報酬等の総額
①　当事業年度に係る報酬等の総額

区 分 員 数 報 酬 等 の 総 額
取  締  役  ( 監  査  等  委  員  を  除  く )
（ う 　  ち 　  社 　  外 　  取 　  締 　  役 ）

11名
(-)

299,751千円
(　 —　)

取 　 締 　 役 　 ( 監 　 査 　 等 　 委 　 員 )
（ う 　  ち 　  社 　  外 　  取 　  締 　  役 ）

4
(3)

33,225
(16,250)

合 計
（ う 　  ち 　  社 　  外 　  役 　  員 ）

15
(3)

332,976
(16,250)

（注）１．上記には、2019年６月20日開催の第50回定時株主総会終結の時をもって退任した取締役（監査
等委員である取締役を除く。）２名を含めております。

２．当期末の取締役（監査等委員である取締役を除く。）の員数は９名であります。
３．取締役（監査等委員である取締役を除く。）の報酬限度額は、2018年６月21日開催の第49回定

時株主総会におきまして年額270,000千円以内（ただし、使用人分給与は含まない。）と決議い
ただいております。また、上記報酬枠とは別枠で、2019年６月20日開催の第50回定時株主総会
におきまして、取締役（監査等委員である取締役を除く。）に対し、譲渡制限付株式の付与のた
めに支給する金銭報酬債権として年額30,000千円以内と決議いただいており、上記支給額には、
当事業年度に係る譲渡制限付株式報酬の費用計上額である29,820千円を含めております。

４．取締役（監査等委員）の報酬限度額は、2019年６月20日開催の第50回定時株主総会におきまし
て年額40,000千円以内と決議いただいております。

５．上記の報酬等の総額には、以下の当該事業年度における役員退職慰労引当金の繰入額を含んでお
ります。
・取締役（監査等委員である取締役を除く。） 11名 31,186千円
・取締役（監査等委員） 1名 1,500千円
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②　当事業年度に支払った役員退職慰労金
2019年６月20日開催の第50回定時株主総会の決議に基づき任期満了により退任した取締役

（監査等委員である取締役を除く。）に対して支払った退職慰労金は以下のとおりであります。
・取締役（監査等委員である取締役を除く。） ２名 44,074千円

当社は、2007年６月27日開催の第38回定時株主総会におきまして役員退職慰労金制度を廃
止し、同総会終結の時までの在任期間に対応する退職慰労金を退任時に打ち切り支給すること
を決議いたしました。この決議に基づく当事業年度末における今後の打ち切り支給予定額は、
以下のとおりであり、支給時期は各取締役の退任時としております。

・取締役 ２名 146,605千円

なお、当社は企業業績ならびに個人成果との連動を明確にするとともに、中長期的観点から
の経営課題を遂行するため、2010年６月23日開催の取締役会におきまして、あらためて役員
退職慰労金制度を導入することを決議しております。

また、当社は、2018年６月21日開催の第49回定時株主総会の決議に基づき同日付で監査等
委員会設置会社へ移行しております。この移行に伴い同総会において退任監査役に対する退職
慰労金期贈呈議案を決議いただいており、この決議に基づく支給額は4,050千円であります。
当該退任監査役は監査等委員会設置会社移行に伴い、監査等委員である取締役に就任しており、
退職慰労金の支給時期は取締役の退任時としております。
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⑸　社外役員に関する事項
①　他の法人等の重要な兼職の状況および当社と当該他の法人等との関係

・取締役（監査等委員）坂野英雄氏は、有限責任大有監査法人の代表社員を兼職しております。
当社は同法人との間に特別の関係はありません。

②　当事業年度における主な活動状況
取締役会および監査等委員会への出席状況および発言状況

取締役会
出席状況

監査等委員会
出席状況 発言状況

社外取締役（監査等委員）
坂野英雄

14／14回
（100％）

14／14回
（100％）

公認会計士および税理士として専門的立場
から、取締役会において、意思決定の妥当
性、適正性を確保するための発言を行って
おります。また、監査等委員会において、
監査実務経験等に基づき意見表明を行って
おります。

社外取締役（監査等委員）
市橋　仁

14／14回
（100％）

14／14回
（100％）

取締役会において、経営者として豊富な知
見と見識を当社の経営に反映していただく
ための発言を行っております。また、監査
等委員会において、経理・財務の豊富な経
験と知見を活かし、当社の経営の透明性と
客観性向上についての意見表明を行ってお
ります。

社外取締役（監査等委員）
佐藤光輝

10／10回
（100％）

10／10回
（100％）

弁護士としての専門的立場から、取締役会
において、意思決定の妥当性、適正性を確
保するための発言を行っております。ま
た、監査等委員会において、当社のコンプ
ライアンス体制等についての意見表明を行
っております。

（注）社外取締役（監査等委員）佐藤光輝氏は、2019年６月20日開催の第50回定時株主総会において選任
されたため、取締役会および監査等委員会の開催回数が他の社外取締役と異なります。
なお、同氏の就任後の取締役会の開催回数は10回、監査等委員会の開催回数は10回であります。
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５．会計監査人の状況
⑴　名称 太陽有限責任監査法人

⑵　報酬等の額
支 払 額

・当事業年度に係る会計監査人としての報酬等の額 31,000千円

・当社および子会社が会計監査人に支払うべき金銭その他の財産上の利益の
合計額 31,000千円

（注）１．当社の重要な子会社のうち、株式会社野村マイクロ・サイエンス コリア、上海野村水処理工程有
限公司、野村微科學工程股份有限公司および野村マイクロ・サイエンス（Vietnam)Co.,Ltdは、
当社の会計監査人以外の監査法人の監査を受けております。

２．当社と会計監査人との間の監査契約におきまして、会社法に基づく監査と金融商品取引法に基づ
く監査の監査報酬等の額を明確に区分しておらず、実質的にも区分できませんので、当事業年度
に係る会計監査人としての報酬等の額にはこれらの合計額を記載しております。

３．監査等委員会は、会計監査人の監査計画の内容、会計監査の職務執行状況および報酬見積りの算
出根拠などが適切であるかどうかについて必要な検証を行ったうえで、会計監査人の報酬等の額
について同意の判断をいたしました。

⑶　非監査業務の内容
該当事項はありません。

⑷　会計監査人の解任または不再任の決定方針
監査等委員会は、会計監査人の職務の執行に支障がある場合等、その必要があると判断した場

合は、株主総会に提出する会計監査人の解任または不再任に関する議案の内容を決定いたします。
また、監査等委員会は、会計監査人が会社法第340条第１項各号に定める項目に該当すると認

められる場合は、監査等委員全員の同意に基づき、監査等委員会が会計監査人を解任いたします。
この場合、監査等委員会が選定した監査等委員は、解任後最初に招集される株主総会におきまし
て、会計監査人を解任した旨および解任の理由を報告いたします。

⑸　責任限定契約の内容の概要
当社と会計監査人である太陽有限責任監査法人は、会社法第427条第１項の規定に基づき同法

第423条第１項の損害賠償責任を限定する契約を締結しております。当該契約に基づく損害賠償
責任の限度額は法令が規定する額としております。
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６．業務の適正を確保するための体制
当社は、2018年６月21日開催の取締役会において業務の適正を確保するための体制整備（内部

統制システム）に関する基本方針の一部改定を決議しており、改定後の内容は以下のとおりであり
ます。

⑴　取締役および使用人の職務の執行が法令および定款に適合することを確保するための体制
（コンプライアンス体制）
①　取締役および使用人の職務の執行が法令および定款に適合することを確保するため「野村マ

イクロ・サイエンスグループ倫理規程」を定め、法令遵守をはじめとする、企業倫理の徹底に
取り組むものとする。

②　コンプライアンス体制の基礎として、「野村マイクロ・サイエンスグループ倫理規程」およ
び「コンプライアンス基本規程」ならびに「コンプライアンス委員会規程」を定め、「コンプ
ライアンス委員会規程」により社長を委員長とするコンプライアンス委員会を設置し、内部統
制システムの構築、維持、向上を推進するとともに、コンプライアンス体制の整備および維持
を図ることとする。

③　取締役（監査等委員である取締役（以下、「監査等委員」という。）を除く。）は、当社に
おける重大な法令違反その他コンプライアンスに関する重要な事実を発見した場合には、直ち
に監査等委員会に報告するものとし、遅滞なく取締役会において報告するものとする。

④　法令違反その他コンプライアンスに関する事実についての社内報告体制として、社内通報シ
ステムを整備し、その運用を行うこととする。

⑤　監査等委員会は、当社の法令遵守体制および内部通報システムの運用に問題があると認める
ときは、意見を述べるとともに、改善策の策定を求めることができるものとする。

⑥　反社会的勢力・団体との関係を根絶するため、「野村マイクロ・サイエンスグループ倫理規
程」に「反社会的行為の根絶」を明記するとともに、「反社会的勢力対応規程」を定め、市民
社会の秩序に脅威を与える反社会的勢力に対しては毅然とした態度で立ち向かい、反社会的勢
力との関係を遮断する方針を堅持する。

（内部監査体制）
内部統制・牽制機能として、内部監査室を執行部門から独立した内部監査部門として設置する。

⑵　取締役の職務の執行に係る情報の保存および管理に関する体制
取締役の職務の執行に係る重要な情報については、「文書取扱管理規程」に基づきその保存媒

体に応じて適切かつ検索性の高い状態で保存・管理することとし、必要に応じて10年間は閲覧可
能な状態を維持することとする。
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⑶　損失の危険の管理に関する規程その他の体制
①　当社は、業務執行に係るリスクとして、以下のイからニのリスクを認識し、その把握と管理、

個々のリスクの管理責任者についての体制を整えることとする。
イ．信用リスク

取引先の財務状況の悪化等から、売掛債権等の資産の価値の減少ないしは消失することに
より損失を被るリスク。

ロ．流動性リスク
財務内容の悪化により必要な資金が確保できなくなり、資金繰りがつかなくなる場合や、

資金の確保により通常よりも著しく高い金利の支払いを余儀なくされることにより損失を被
るリスク。

ハ．オペレーショナルリスク
取締役および使用人が正確な事務を怠ること、もしくは事故・不正等を起こすこと、また

はシステムが正常に機能しないことにより損失を被るリスク。
ニ．法務リスク

法令や契約に違反すること、不適切な契約を締結すること、その他法的原因により損失を
被るリスク。

②　リスク管理体制の基礎として、「リスク管理規程」を定め、リスク管理体制を構築する。不
測の事態や危機が発生した場合には、社長を責任者とする対策本部を設置し、情報連絡チーム
を組織し、迅速な対応を行い損害の拡大を防止し、これを最小限に止める体制を整える。

⑷　取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制
①　取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制の基礎として、取締役会

を原則として月１回開催するほか、必要に応じて適宜臨時に開催するものとする。
②　取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制の基礎に加え、子会社代

表者と情報を共有し、当社と子会社または子会社間の課題等を協議および審議する場として、
経営会議を原則として月１回開催するほか、必要に応じて適宜臨時に開催するものとする。

③　経営会議は、取締役会にて決定された業務執行重要事項の調整を図るとともに、取締役会決
議事項にかかる社内事前協議機関として、取締役および社長が出席を求めた者ならびに子会社
代表者により構成する。

④　取締役会の決定に基づく業務執行については、それぞれの責任者およびその責任、執行手続
の詳細について定めることとする。

⑤　経営計画のマネジメントについては、本マネジメントのルールである「中期経営計画作成規
程」により、３事業年度を期間とする中期経営計画を策定する。
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⑸　会社ならびに子会社から成る企業集団における業務の適正を確保するための体制
①　当社グループにおいては、「野村マイクロ・サイエンスグループ倫理規程」および「コンプ

ライアンス基本規程」を遵守することとする。
②　子会社における業務の適正を確保するため、「関係会社管理規程」を定めるものとする。経

営管理については「関係会社管理規程」に基づき、当社への決裁・報告制度による子会社経営
の管理を行う。

③　当社グループの取締役（監査等委員を除く。）および使用人は、子会社において法令違反そ
の他コンプライアンスに関する重要な事項を発見した場合には、監査役に報告するものとする。

④　子会社が、当社からの経営管理が法令に違反し、コンプライアンス上問題があると認めた場
合には、監査等委員会に報告するものとする。

⑤　内部監査室は、当社および子会社の業務の状況について、定期的に監査を行い、監査の結果
は当社の社長に報告する。

⑥　当社グループは、子会社の損失の危険の管理に関する規程その他の体制として､当社が定める
「リスク管理規程」に準拠してリスク管理を行うものとし、子会社から当社への報告は、「関
係会社管理規程」に基づき、網羅的・統括的に行うものとする。なお、経営会議においてはグ
ループ全体のリスクマネジメント推進に関する課題・対応等を審議する。また、不測の事態や
危機の発生時には、速やかに対策本部を設置し、損害の拡大を防止し、これを最小限に止める
体制を整える。

⑦　子会社の取締役等の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制
イ．当社は、当社取締役および社長が出席を求めた者ならびに子会社代表者により構成された

定期的に開催する経営会議において子会社の業務内容の報告を受け、重要案件については内
容の事前協議を行い、子会社の取締役会にて審議を行うこと等により子会社の取締役の職務
の執行が効率的に行われることを確保する。

ロ．子会社は、当社に準拠した業務分掌、職務権限および意思決定その他の組織に関する基準
を定め、体制を構築する。

⑧　子会社の取締役、監査役および使用人またはこれらの者から報告を受けた者が当社の監査等
委員会に報告をするための体制ならびに報告をした者が、当該報告をしたことを理由として不
利な取り扱いを受けないことを確保するための体制
イ．当社グループの取締役（監査等委員を除く。）、監査役および使用人は、当社の監査等委

員会から業務執行に関する事項について報告を求められたときは、速やかに適切な報告を行
う。

ロ．当社グループの取締役（監査等委員を除く。）、監査役および使用人は、法令等の違反行
為等、当社または当社の子会社に著しい損害を及ぼすおそれのある事実については、これを
発見次第、直ちに当社の監査等委員会に対して報告を行う。
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ハ．当社は、当社の監査等委員会へ報告を行った当社グループの取締役（監査等委員を除く。）、
監査役および使用人に対し、当該報告を行ったことを理由として不利な取扱いを行うことを
禁止し、その旨を周知徹底する。

ニ．当社グループの「内部通報規程」において、当社グループの取締役（監査等委員を除く。）、
監査役および使用人が当社の監査等委員会に対して直接通報することができる旨を定めると
ともに、当該通報をしたこと自体による解雇その他の不利益扱いの禁止を明記する。

⑹　監査等委員会がその職務を補助すべき使用人を置くことを求めた場合における当該使用人に関
する事項および当該使用人の取締役（監査等委員を除く。）からの独立性に関する事項

①　監査等委員会の職務を補助すべき使用人として、監査等委員会が監査等委員会補助者を置く
ことを求めた場合、当社の使用人から監査等委員会補助者を任命することとする。この場合、
監査等委員会補助者の評価は監査等委員会が行い、監査等委員会補助者の任命、解任、人事異
動、賃金等の改定については、監査等委員会の同意を得た上で取締役会が決定することとし、
取締役（監査等委員を除く。）からの独立性を確保するものとする。

②　監査等委員会補助者を置く場合は、業務の執行に係る役職を兼務せず、監査等委員会の指揮
命令に従わなければならない。なお、当社は「監査等委員会の職務補助ならびに報告体制に関
する規程」を定め、監査等委員会の職務を補助すべき使用人に関し、監査等委員会の指揮命令
に従う旨を明記する。

⑺　監査等委員会の職務の執行について生ずる費用の前払いまたは償還の手続その他当該職務の執
行について生ずる費用または債務の処理に係る方針に関する事項

①　当社は、監査等委員がその職務の執行について、当社に対し会社法第399条の２に基づく費
用の前払い等の請求をしたときは、担当部署において審議の上、当該請求に係る費用または債
務が当該監査等委員の職務の執行に必要でないと認められた場合を除き、速やかに当該費用ま
たは債務を処理する。

②　当社は、監査等委員の職務の執行について生ずる費用等を支弁するため、一定額の予算を設
ける。

⑻　取締役（監査等委員を除く。）および使用人が監査等委員会に報告するための体制、その他の
監査等委員会への報告に関する体制および監査等委員会の監査が実効的に行われることを確保
するための体制

①　取締役（監査等委員を除く。）および使用人は、当社の業務または業績に影響を与える重要
な事項について、監査等委員会に都度報告するものとする。前記に拘わらず、常勤の監査等委
員はいつでも必要に応じて、取締役（監査等委員を除く。）および使用人に対して報告を求め
ることができるものとする。
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②　社内通報システムを整備し、その適切な運用を維持することにより、法令違反その他のコン
プライアンス上の問題について監査等委員会への適切な報告体制を確保するものとする。

③　常勤の監査等委員は、取締役会その他重要な会議に出席するほか、監査等委員会で策定した
監査方針および監査計画に基づき監査を行うとともに、会計監査人、内部監査室との定期的な
会議を開催するほか、緊密な連携により、監査の有効性および効率性を高めるものとする。

⑼　財務報告の適正性を確保するための体制
①　当社は、財務報告の信頼性を確保するとともに、金融商品取引法に基づく内部統制報告書の

有効かつ適切な提出を確実に行うため、内部統制システムを構築する。
②　その仕組みが適正に機能しない場合は、速やかに必要な是正を行い、牽制体制を整備・運用

し、金融商品取引法およびその他の関連法令等に対する適正性を確保する。
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７．業務の適正を確保するための体制の運用状況の概況
⑴　コンプライアンス体制について

当社グループでは、コンプライアンス体制の基礎として、社長を委員長とするコンプライアン
ス委員会を設置しております。当事業年度は同委員会を年２回開催しており、同体制を中心とし
て、内部統制システムの構築、維持、向上を推進するとともに、コンプライアンス体制の更なる
整備および維持を図っております。

⑵　取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制について
当社グループでは、取締役（監査等委員である取締役（以下、「監査等委員」という。）を除

く。）の職務の執行が効率的に行われることを確保するため、取締役会を原則として月１回開催
するほか、必要に応じて適宜臨時に開催するものとしております。当事業年度は、取締役会を14
回実施し、「経営方針の決定」、「諸規程の制定・改訂」、「組織変更」等の審議および決議を
行っております。また、取締役（監査等委員を除く。）の職務の執行に際しては、取締役および
社長が出席を求めた者をメンバーとする経営会議において取締役会の決議事項の事前協議を行い、
社内における意見調整を図り、効率的な業務運営を行っております。

⑶　リスクマネジメント体制について
当社グループでは、不測の事態や危機が発生した場合には、社長を責任者とする対策本部、

情報連絡チームを設置し、迅速な対応を可能としております。こうした措置により損害の拡
大を防止し、これを最小限に抑える体制を維持しております。

⑷　企業集団における業務の適正を確保するための体制について
当社グループでは、子会社代表者と情報を共有し、当社と子会社または子会社間の課題等を協

議および審議する場として、経営会議を原則として月１回開催するほか、必要に応じて適宜臨時
に開催するものとしております。この経営会議は、グループ全体のリスクマネジメント推進に関
する課題・対応等を審議する場としても機能しております。

⑸　監査等委員会の監査が効率的に行われることを確保するための体制
当社グループでは、当社の法令遵守体制および内部通報システムの運用に問題があると認める

ときは、監査等委員会が意見を述べるとともに、改善策の策定を求めます。加えて、社内報告体
制として、社内通報システムを整備し、その運用を行っております。
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８．会社の支配に関する基本方針
当社におきましては、現在、会社の財務および事業の方針の決定を支配する者の在り方に関する

基本方針は定めておりません。
しかしながら、当社の企業価値ならびに株主共同の利益を毀損する当社株式の大量取得を目的と

した者が出現した場合の対応方針につきましては、いわゆる買収防衛策の導入の是非、必要性も含
め、今後、継続的に検討してまいる所存であります。
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連結貸借対照表
（2020年３月31日現在）

（単位：千円）
資 産 の 部 負 債 の 部

科 目 金 額 科 目 金 額
流 動 資 産

現 金 及 び 預 金
受 取 手 形 及 び 売 掛 金
電 子 記 録 債 権
商 品 及 び 製 品
仕 掛 品
原 材 料 及 び 貯 蔵 品
前 渡 金
前 払 費 用
未 収 入 金
そ の 他
貸 倒 引 当 金

固 定 資 産
有 形 固 定 資 産

建 物 及 び 構 築 物
機 械 装 置 及 び 運 搬 具
工 具 、 器 具 及 び 備 品
土 地
リ ー ス 資 産
建 設 仮 勘 定

無 形 固 定 資 産
ソ フ ト ウ エ ア
電 話 加 入 権

投 資 そ の 他 の 資 産
投 資 有 価 証 券
長 期 前 払 費 用
退 職 給 付 に 係 る 資 産
繰 延 税 金 資 産
敷 金 及 び 保 証 金
保 険 積 立 金
そ の 他

16,836,484
4,845,011
9,069,911

390,185
108,254
575,765
289,242
590,505
92,391

860,130
26,124

△11,037
2,785,951
1,770,861

467,550
163,059
88,971

1,014,040
36,878

361
14,461
3,141

11,320
1,000,628

361,475
14,350
59,477

142,715
306,781
55,186
60,640

流 動 負 債 8,775,089
支 払 手 形 及 び 買 掛 金 2,786,566
短 期 借 入 金 3,197,800
リ ー ス 債 務 10,707
未 払 金 1,547,225
未 払 費 用 63,584
未 払 法 人 税 等 297,746
前 受 金 471,855
預 り 金 70,739
製 品 保 証 引 当 金 65,958
工 事 損 失 引 当 金 277
賞 与 引 当 金 204,327
役 員 賞 与 引 当 金 9,355
資 産 除 去 債 務 10,628
そ の 他 38,316

固 定 負 債 532,356
リ ー ス 債 務 27,692
長 期 未 払 金 150,655
退 職 給 付 に 係 る 負 債 105,534
役 員 退 職 慰 労 引 当 金 248,475

負 債 合 計 9,307,446
純 資 産 の 部

株 主 資 本 9,983,105
資 本 金 2,236,800
資 本 剰 余 金 2,080,882
利 益 剰 余 金 6,132,447
自 己 株 式 △467,024

そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額 329,522
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金 44,352
為 替 換 算 調 整 勘 定 285,170

新 株 予 約 権 2,362
純 資 産 合 計 10,314,990

資 産 合 計 19,622,436 負 債 純 資 産 合 計 19,622,436
（注）記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

－ 30 －



招
集
ご
通
知

事
業
報
告

計
算
書
類

監
査
報
告

株
主
総
会
参
考
書
類

連結損益計算書
(2019年 4 月 1 日から

2020年 3 月31日まで)
（単位：千円）

科 目 金 額
売 上 高 21,049,215
売 上 原 価 16,029,946

売 上 総 利 益 5,019,269
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 3,173,020

営 業 利 益 1,846,248
営 業 外 収 益

受 取 利 息 及 び 受 取 配 当 金 45,813
受 取 家 賃 22,769
そ の 他 8,231 76,815

営 業 外 費 用
支 払 利 息 42,689
支 払 手 数 料 2,005
為 替 差 損 95,386
そ の 他 1,716 141,797
経 常 利 益 1,781,266

特 別 利 益
固 定 資 産 売 却 益 413
投 資 有 価 証 券 売 却 益 10,369 10,782

特 別 損 失
固 定 資 産 売 却 損 237
固 定 資 産 除 却 損 207
投 資 有 価 証 券 売 却 損 45
役 員 退 職 慰 労 金 2,300 2,790

税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益 1,789,259
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 393,927
法 人 税 等 調 整 額 121,949 515,877
当 期 純 利 益 1,273,381
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 当 期 純 利 益 1,273,381

（注）記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。
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連結株主資本等変動計算書
(2019年 4 月 1 日から

2020年 3 月31日まで)
(単位：千円)

株主資本
資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計

当連結会計年度期首残高 2,236,800 2,073,624 5,132,589 △496,076 8,946,937
当連結会計年度変動額

剰余金の配当 △273,523 △273,523
親会社株主に帰属する当期純利益 1,273,381 1,273,381
自己株式の取得 △55 △55
自己株式の処分 7,258 29,106 36,365
株主資本以外の項目の当連結会計
年度変動額（純額）

当連結会計年度変動額合計 － 7,258 999,857 29,051 1,036,167
当連結会計年度末残高 2,236,800 2,080,882 6,132,447 △467,024 9,983,105

その他の包括利益累計額

新株予約権 純資産合計その他有価証券
評価差額金

為替換算調整勘
定

その他の包括利
益累計額合計

当連結会計年度期首残高 85,830 511,743 597,573 3,847 9,548,358
当連結会計年度変動額

剰余金の配当 △273,523
親会社株主に帰属する当期純利益 1,273,381
自己株式の取得 △55
自己株式の処分 36,365
株主資本以外の項目の当連結会計
年度変動額（純額） △41,478 △226,572 △268,050 △1,485 △269,535

当連結会計年度変動額合計 △41,478 △226,572 △268,050 △1,485 766,631

当連結会計年度末残高 44,352 285,170 329,522 2,362 10,314,990
（注）記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。
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貸借対照表
（2020年３月31日現在）

（単位：千円）
資 産 の 部 負 債 の 部

科 目 金 額 科 目 金 額
流 動 資 産

現 金 及 び 預 金
受 取 手 形
電 子 記 録 債 権
売 掛 金
商 品 及 び 製 品
仕 掛 品
原 材 料 及 び 貯 蔵 品
前 渡 金
前 払 費 用
短 期 貸 付 金
未 収 入 金
そ の 他
貸 倒 引 当 金

固 定 資 産
有 形 固 定 資 産

建 物
構 築 物
機 械 及 び 装 置
工 具 、 器 具 及 び 備 品
土 地
リ ー ス 資 産

無 形 固 定 資 産
ソ フ ト ウ エ ア
電 話 加 入 権

投 資 そ の 他 の 資 産
投 資 有 価 証 券
関 係 会 社 株 式
関 係 会 社 出 資 金
長 期 前 払 費 用
前 払 年 金 費 用
繰 延 税 金 資 産
敷 金 及 び 保 証 金
保 険 積 立 金
そ の 他

12,444,795
2,481,180

121,430
350,659

7,387,552
5,903

618,910
272,843
108,317
63,544

200,000
815,848
19,409
△805

3,766,995
1,039,794

157,530
4,198

56,030
71,819

724,797
25,418
13,948
2,992

10,956
2,713,252

357,511
1,454,587

448,446
13,860
59,477
91,779

181,018
55,186
51,385

流 動 負 債 6,773,912
支 払 手 形 473,116
買 掛 金 1,372,670
短 期 借 入 金 2,600,000
リ ー ス 債 務 8,071
未 払 金 1,510,097
未 払 費 用 52,789
未 払 法 人 税 等 256,000
前 受 金 160,350
預 り 金 38,405
製 品 保 証 引 当 金 47,000
工 事 損 失 引 当 金 277
賞 与 引 当 金 192,220
資 産 除 去 債 務 10,628
そ の 他 52,285

固 定 負 債 375,104
リ ー ス 債 務 18,473
長 期 未 払 金 150,655
役 員 退 職 慰 労 引 当 金 205,976

負 債 合 計 7,149,016
純 資 産 の 部

株 主 資 本 9,016,382
資 本 金 2,236,800
資 本 剰 余 金 2,082,355

資 本 準 備 金 1,968,194
そ の 他 資 本 剰 余 金 114,161

自 己 株 式 処 分 差 益 114,161
利 益 剰 余 金 5,164,251

利 益 準 備 金 158,700
そ の 他 利 益 剰 余 金 5,005,551

別 途 積 立 金 3,240,000
繰 越 利 益 剰 余 金 1,765,551

自 己 株 式 △467,024
評 価 ・ 換 算 差 額 等 44,030

その他有価証券評価差額金 44,030
新 株 予 約 権 2,362
純 資 産 合 計 9,062,775

資 産 合 計 16,211,791 負 債 純 資 産 合 計 16,211,791
（注）記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。
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損益計算書

(2019年 4 月 1 日から
2020年 3 月31日まで)

（単位：千円）
科 目 金 額

売 上 高 14,249,234
売 上 原 価 10,799,235

売 上 総 利 益 3,449,999
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 2,253,563

営 業 利 益 1,196,435
営 業 外 収 益

受 取 利 息 及 び 受 取 配 当 金 448,413
受 取 家 賃 21,885
そ の 他 9,209 479,508

営 業 外 費 用
支 払 利 息 12,296
支 払 手 数 料 2,005
為 替 差 損 75,121
そ の 他 849 90,273
経 常 利 益 1,585,671

特 別 利 益
投 資 有 価 証 券 売 却 益 10,369 10,369

特 別 損 失
固 定 資 産 除 却 損 204
投 資 有 価 証 券 売 却 損 45
役 員 退 職 慰 労 金 2,300 2,549

税 引 前 当 期 純 利 益 1,593,490
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 272,673
法 人 税 等 調 整 額 111,956 384,630
当 期 純 利 益 1,208,860

（注）記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。
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株主資本等変動計算書

(2019年 4 月 1 日から
2020年 3 月31日まで)

(単位：千円)
株主資本

資本金

資本剰余金 利益剰余金

資本準備金
その他資本
剰余金 資本剰余金

合計 利益準備金
その他利益剰余金 利益剰余金

合計自己株式処
分差益 別途積立金 繰越利益剰

余金
当期首残高 2,236,800 1,968,194 106,903 2,075,097 158,700 3,240,000 830,214 4,228,914
当期変動額

剰余金の配当 △273,523 △273,523
当期純利益 1,208,860 1,208,860
自己株式の取得
自己株式の処分 7,258 7,258
株主資本以外の項目の
当期変動額（純額）

当期変動額合計 － － 7,258 7,258 － － 935,336 935,336
当期末残高 2,236,800 1,968,194 114,161 2,082,355 158,700 3,240,000 1,765,551 5,164,251

株主資本 評価・換算差額等
新株予約権 純資産合計

自己株式 株主資本合計 その他有価証券
評価差額金

評価・換算差額
等合計

当期首残高 △496,076 8,044,735 85,533 85,533 3,847 8,134,116
当期変動額

剰余金の配当 △273,523 △273,523
当期純利益 1,208,860 1,208,860
自己株式の取得 △55 △55 △55
自己株式の処分 29,106 36,365 36,365
株主資本以外の項目の
当期変動額（純額） △41,503 △41,503 △1,485 △42,988

当期変動額合計 29,051 971,646 △41,503 △41,503 △1,485 928,658
当期末残高 △467,024 9,016,382 44,030 44,030 2,362 9,062,775

（注）記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。
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連結計算書類に係る会計監査人の会計監査報告

独立監査人の監査報告書
2020年５月11日

野村マイクロ・サイエンス株式会社
取締役会　御中

太陽有限責任監査法人
東京事務所

指定有限責任社員
業 務 執 行 社 員 公認会計士 須 永 真 樹 ㊞
指定有限責任社員
業 務 執 行 社 員 公認会計士 樹 神 祐 也 ㊞

監査意見
当監査法人は、会社法第444条第４項の規定に基づき、野村マイクロ・サイエンス株式会社の2019

年４月１日から2020年３月31日までの連結会計年度の連結計算書類、すなわち、連結貸借対照表、連
結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表について監査を行った。

当監査法人は、上記の連結計算書類が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基
準に準拠して、野村マイクロ・サイエンス株式会社及び連結子会社からなる企業集団の当該連結計算
書類に係る期間の財産及び損益の状況を、全ての重要な点において適正に表示しているものと認め
る。

監査意見の根拠
当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。

監査の基準における当監査法人の責任は、「連結計算書類の監査における監査人の責任」に記載され
ている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独
立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、意見表明
の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

連結計算書類に対する経営者並びに監査等委員会の責任
経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して連結計算

書類を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない連結
計算書類を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが
含まれる。

連結計算書類を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき連結計算書類を作成するこ
とが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に基
づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査等委員会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視する
ことにある。
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連結計算書類の監査における監査人の責任
監査人の責任は、監査人が実施した監査に基づいて、全体としての連結計算書類に不正又は誤謬に

よる重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得て、監査報告書において独立の立場か
ら連結計算書類に対する意見を表明することにある。虚偽表示は、不正又は誤謬により発生する可能
性があり、個別に又は集計すると、連結計算書類の利用者の意思決定に影響を与えると合理的に見込
まれる場合に、重要性があると判断される。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に従って、監査の過程を通じて、
職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。
・　不正又は誤謬による重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽表示リスクに

対応した監査手続を立案し、実施する。監査手続の選択及び適用は監査人の判断による。さらに、
意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手する。

・　連結計算書類の監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、
監査人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、監査に関
連する内部統制を検討する。

・　経営者が採用した会計方針及びその適用方法の適切性、並びに経営者によって行われた会計上の
見積りの合理性及び関連する注記事項の妥当性を評価する。

・　経営者が継続企業を前提として連結計算書類を作成することが適切であるかどうか、また、入手
した監査証拠に基づき、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重
要な不確実性が認められるかどうか結論付ける。継続企業の前提に関する重要な不確実性が認めら
れる場合は、監査報告書において連結計算書類の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確
実性に関する連結計算書類の注記事項が適切でない場合は、連結計算書類に対して除外事項付意見
を表明することが求められている。監査人の結論は、監査報告書日までに入手した監査証拠に基づ
いているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。

・　連結計算書類の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基
準に準拠しているかどうかとともに、関連する注記事項を含めた連結計算書類の表示、構成及び内
容、並びに連結計算書類が基礎となる取引や会計事象を適正に表示しているかどうかを評価する。

・　連結計算書類に対する意見を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する十分かつ
適切な監査証拠を入手する。監査人は、連結計算書類の監査に関する指示、監督及び実施に関して
責任がある。監査人は、単独で監査意見に対して責任を負う。
監査人は、監査等委員会に対して、計画した監査の範囲とその実施時期、監査の実施過程で識別し

た内部統制の重要な不備を含む監査上の重要な発見事項、及び監査の基準で求められているその他の
事項について報告を行う。

監査人は、監査等委員会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守
したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又
は軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

利害関係
会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載す

べき利害関係はない。
以　上
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計算書類に係る会計監査人の会計監査報告
独立監査人の監査報告書

2020年５月11日
野村マイクロ・サイエンス株式会社

取締役会　御中
太陽有限責任監査法人
東京事務所

指定有限責任社員
業 務 執 行 社 員 公認会計士 須 永 真 樹 ㊞
指定有限責任社員
業 務 執 行 社 員 公認会計士 樹 神 祐 也 ㊞

監査意見
当監査法人は、会社法第436条第２項第１号の規定に基づき、野村マイクロ・サイエンス株式会社

の2019年４月１日から2020年３月31日までの第51期事業年度の計算書類、すなわち、貸借対照表、
損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表並びにその附属明細書（以下「計算書類等」とい
う。）について監査を行った。

当監査法人は、上記の計算書類等が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準
に準拠して、当該計算書類等に係る期間の財産及び損益の状況を、全ての重要な点において適正に表
示しているものと認める。

監査意見の根拠
当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。

監査の基準における当監査法人の責任は、「計算書類等の監査における監査人の責任」に記載されて
いる。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社から独立しており、また、
監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、意見表明の基礎となる十分か
つ適切な監査証拠を入手したと判断している。

計算書類等に対する経営者並びに監査等委員会の責任
経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して計算書類

等を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない計算書
類等を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含ま
れる。

計算書類等を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき計算書類等を作成することが
適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に基づい
て継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査等委員会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視する
ことにある。

－ 38 －



招
集
ご
通
知

事
業
報
告

計
算
書
類

監
査
報
告

株
主
総
会
参
考
書
類

計算書類等の監査における監査人の責任
監査人の責任は、監査人が実施した監査に基づいて、全体としての計算書類等に不正又は誤謬によ

る重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得て、監査報告書において独立の立場から
計算書類等に対する意見を表明することにある。虚偽表示は、不正又は誤謬により発生する可能性が
あり、個別に又は集計すると、計算書類等の利用者の意思決定に影響を与えると合理的に見込まれる
場合に、重要性があると判断される。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に従って、監査の過程を通じて、
職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。
・　不正又は誤謬による重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽表示リスクに

対応した監査手続を立案し、実施する。監査手続の選択及び適用は監査人の判断による。さらに、
意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手する。

・　計算書類等の監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、監
査人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、監査に関連
する内部統制を検討する。

・　経営者が採用した会計方針及びその適用方法の適切性、並びに経営者によって行われた会計上の
見積りの合理性及び関連する注記事項の妥当性を評価する。

・　経営者が継続企業を前提として計算書類等を作成することが適切であるかどうか、また、入手し
た監査証拠に基づき、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要
な不確実性が認められるかどうか結論付ける。継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められ
る場合は、監査報告書において計算書類等の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性
に関する計算書類等の注記事項が適切でない場合は、計算書類等に対して除外事項付意見を表明す
ることが求められている。監査人の結論は、監査報告書日までに入手した監査証拠に基づいている
が、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。

・　計算書類等の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準
に準拠しているかどうかとともに、関連する注記事項を含めた計算書類等の表示、構成及び内容、
並びに計算書類等が基礎となる取引や会計事象を適正に表示しているかどうかを評価する。
監査人は、監査等委員会に対して、計画した監査の範囲とその実施時期、監査の実施過程で識別し

た内部統制の重要な不備を含む監査上の重要な発見事項、及び監査の基準で求められているその他の
事項について報告を行う。

監査人は、監査等委員会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守
したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又
は軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

利害関係
会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係は

ない。
以　上
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監査等委員会の監査報告

監　査　報　告　書
当監査等委員会は、2019年４月１日から2020年３月31日までの第51期事業年度における取締

役の職務の執行について監査いたしました。その方法及び結果につき以下のとおり報告いたしま
す。

１．監査の方法及びその内容
　監査等委員会は、会社法第399条の13第１項第１号ロ及びハに掲げる事項に関する取締役
会決議の内容並びに当該決議に基づき整備されている体制（内部統制システム）について取
締役及び使用人等からその構築及び運用の状況について定期的に報告を受け、必要に応じて
説明を求め、意見を表明するとともに、下記の方法で監査を実施しました。
①　監査等委員会が定めた監査等委員会監査等基準に準拠し、監査の方針、職務の分担等に

従い、会社の内部監査室と連携の上、重要な会議に出席し、取締役及び使用人等からその
職務の執行に関する事項の報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲
覧し、本社及び主要な事業所において業務及び財産の状況を調査しました。また、子会社
については、子会社の取締役及び監査役等と意思疎通及び情報の交換を図り、必要に応じ
て子会社から事業の報告を受けました。

②　会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正な監査を実施しているかを監視及び検証
するとともに、会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説
明を求めました。また、会計監査人から「職務の遂行が適正に行われることを確保するた
めの体制」（会社計算規則第131条各号に掲げる事項）を「監査に関する品質管理基準」
（平成17年10月28日企業会計審議会）等に従って整備している旨の通知を受け、必要に
応じて説明を求めました。

以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書、計算書類（貸借
対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表）及びその附属明細書並びに連
結計算書類（連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表）
について検討いたしました。
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２．監査の結果
(1)　事業報告等の監査結果

①　事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況を正しく示している
ものと認めます。

②　取締役の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は
認められません。

③　内部統制システムに関する取締役会の決議の内容は相当であると認めます。
また、当該内部統制システムに関する事業報告の記載内容及び取締役の職務の執行につい
ても、指摘すべき事項は認められません。

(2)　計算書類及びその附属明細書の監査結果
会計監査人太陽有限責任監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。

(3)　連結計算書類の監査結果
会計監査人太陽有限責任監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。

2020年５月13日
野村マイクロ・サイエンス株式会社　監査等委員会

常勤監査等委員 小 柴 真 彦 ㊞
監 査 等 委 員 坂 野 英 雄 ㊞
監 査 等 委 員 市 橋 　 仁 ㊞
監 査 等 委 員 佐 藤 光 輝 ㊞

（注）監査等委員坂野英雄、市橋　仁及び佐藤光輝は、会社法第２条第15号及び第331条第６
項に規定する社外取締役であります。

以　上
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株主総会参考書類

第１号議案　　剰余金処分の件
当社は、今後の事業展開と経営体質の強化を図るために必要な内部留保を行うとともに、株主重

視の観点から安定した配当を継続していくことを基本方針としております。
第51期の期末配当につきましては、当期の業績ならびに今後の事業展開等を総合的に勘案いたし

まして、以下のとおりといたしたいと存じます。

期末配当に関する事項
(1)　配当財産の種類

金銭といたします。
(2)　配当財産の割当てに関する事項およびその総額

当社普通株式１株につき金33円といたしたいと存じます。
なお、この場合の配当総額は302,877,795円となります。

(3)　剰余金の配当が効力を生じる日（支払開始日）
2020年６月24日
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第２号議案　　取締役（監査等委員である取締役を除く。）９名選任の件
取締役（監査等委員である取締役を除く。以下、本議案において同じ。）全員（９名）は、本総

会終結の時をもって任期満了となります。
つきましては、取締役９名の選任をお願いいたしたいと存じます。
なお、候補者の選定につきましては、指名委員会の答申を踏まえております。
また、本議案につきまして監査等委員会において検討がなされましたが、すべての候補者につい

て適任であると判断しております。
取締役候補者は、次のとおりであります。

候補者
番　号

ふ り　　　　　　　　　が な
氏 名

（生　年　月　日）
略 歴 、 当 社 に お け る 地 位 お よ び 担 当
（ 重 　 要 　 な 　 兼 　 職 　 の 　 状 　 況 ）

所有する当社
の 株 式 の 数

1

せん
千

だ
田

とよ
豊

さく
作

(1940年２月22日)

1958年 4 月 北興化学工業株式会社入社

272,700株

1973年11月 当社入社
1986年 6 月 当社取締役
1990年 6 月 当社常務取締役
1992年 6 月 当社専務取締役
1996年 6 月 当社取締役副社長
2000年 6 月 当社代表取締役社長
2014年 4 月 当社代表取締役会長（現任）兼社長
2016年 6 月 当社最高経営責任者（ＣＥＯ）（現任）

（重要な兼職の状況）
株式会社野村マイクロ・サイエンス コリア 代表取締役

〔取締役候補者とした理由〕
同氏は、当社代表取締役として長年にわたり当社および当社グループの事業および経営を担ってお
り、その豊富な経験と企業経営に関する幅広い知見から、当社および当社グループの業績ならびに
企業価値向上に寄与できるものと判断し、引き続き取締役候補者としております。
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候補者
番　号

ふ り　　　　　　　　　が な
氏 名

（生　年　月　日）
略 歴 、 当 社 に お け る 地 位 お よ び 担 当
（ 重 　 要 　 な 　 兼 　 職 　 の 　 状 　 況 ）

所有する当社
の 株 式 の 数

2

や
八

まき
巻

よし
由

たか
孝

(1957年４月17日)

1982年 4 月 住友ベークライト株式会社入社

66,200株

1985年 4 月 当社入社
2004年 6 月 当社取締役
2009年 6 月 当社常務取締役
2010年 6 月 当社取締役常務執行役員
2011年 6 月 当社取締役専務執行役員
2013年 4 月 当社開発本部長兼国内事業本部・海外営

業本部・業務本部担当
2014年 4 月 当社新規事業・開発担当
2015年 4 月 当社海外事業本部長兼技術開発部・分析

センター担当
2016年 4 月 当社海外事業本部・開発本部担当
2017年 4 月 当社代表取締役社長（現任）
2017年 6 月 当社最高執行責任者（ＣＯＯ）（現任）

〔取締役候補者とした理由〕
同氏は、技術、開発、国内・海外営業部門の要職を歴任し、その幅広い分野での経験と豊富な知識
をもとにした適切な経営判断によって職責を十分に果たすことにより、当社および当社グループの
業績ならびに企業価値向上に寄与できるものと判断し、引き続き取締役候補者としております。

3

うち
内

だ
田

 
　

まこと
誠

(1958年2月20日)

1983年 4 月 三菱レイヨン株式会社（現 三菱ケミカル
株式会社）入社

1,500株

2010年 4 月 同社メンブレン部長
2012年 4 月 同社アクア事業部長
2014年 7 月 同社水環境事業中国代表

無錫麗陽膜科技有限公司総経理
2017年 4 月 三菱ケミカル株式会社中国事業推進グル

ープマネージャー
2018年 9 月 同社退社
2018年10月 当社入社会長・社長付特命事項担当
2019年 6 月 当社常務取締役営業本部長（現任）

〔取締役候補者とした理由〕
同氏は、長年にわたり膜・水処理事業に携わっており、これまで培った豊富な知見と企業経営に関
する幅広い経験を活かし、当社および当社グループの業績ならびに企業価値向上に寄与できるもの
と判断し、引き続き取締役候補者としております。
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候補者
番　号

ふ り　　　　　　　　　が な
氏 名

（生　年　月　日）
略 歴 、 当 社 に お け る 地 位 お よ び 担 当
（ 重 　 要 　 な 　 兼 　 職 　 の 　 状 　 況 ）

所有する当社
の 株 式 の 数

4

は
芳

が
賀

たか
孝

ゆき
之

(1955年12月19日)

1974年 4 月 トヨタ自動車株式会社入社

3,800株

1979年 6 月 有限会社マルスズ入社
1989年 3 月 当社入社
2011年 4 月 当社国内エンジニアリング部長
2015年 4 月 当社執行役員技術本部副本部長
2017年 4 月 当社理事エンジニアリング本部副本部長
2018年 4 月 当社理事

エンジニアリング本部長（現任）
2018年 6 月 当社取締役（現任）

〔取締役候補者とした理由〕
同氏は、長年にわたり国内のエンジニアリング部門での要職を歴任し、豊富な経験と幅広い知見を
有していることから、当社および当社グループの業績ならびに企業価値向上に寄与できるものと判
断し、引き続き取締役候補者としております。

5

よ
依

だ
田

ひろ
博

あき
明

(1959年４月13日)

1980年 4 月 当社入社

38,200株

2009年 4 月 当社エンジニアリング部長
2010年 6 月 当社執行役員
2012年 6 月 当社取締役（現任）
2013年 4 月 当社技術本部長兼技術部長兼品質管理部

長
2014年 4 月 当社技術本部長兼海外計画設計部長兼品

質管理部長
2017年 4 月 当社エンジニアリング本部長
2017年10月 当社エンジニアリング本部長兼技術企画

部担当
2018年 4 月 当社開発本部長（現任）
2019年 4 月 当社品質管理部担当
2019年 6 月 当社資材部担当（現任）

（重要な兼職の状況）
野村マイクロ・サイエンス USA Ltd.,Co 代表取締役

〔取締役候補者とした理由〕
同氏は、長年にわたり国内・海外のエンジニアリング部門の要職を歴任し、豊富な経験とグローバ
ルで幅広い知見を有していることから、当社および当社グループの業績ならびに企業価値向上に寄
与できるものと判断し、引き続き取締役候補者としております。
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候補者
番　号

ふ り　　　　　　　　　が な
氏 名

（生　年　月　日）
略 歴 、 当 社 に お け る 地 位 お よ び 担 当
（ 重 　 要 　 な 　 兼 　 職 　 の 　 状 　 況 ）

所有する当社
の 株 式 の 数

6

あ
阿

べ
部

 
　

みつぐ
嗣

(1960年12月20日)

1984年 4 月 当社入社

21,843株

2004年 4 月 当社機能商品部長
2008年 4 月 当社技術開発部長
2011年 5 月 当社国内資材部長
2012年 4 月 当社執行役員資材部長
2012年10月 当社執行役員業務本部長兼資材部長
2014年 4 月 当社執行役員業務・開発本部長兼資材部

長
2015年 4 月 当社執行役員資材部担当
2017年 4 月 当社理事資材部担当
2017年 6 月 当社取締役（現任）資材部担当
2018年 4 月 当社新商品担当（現任）
2019年 6 月 当社マーケティング担当（現任）
2019年 9 月 当社品質管理部担当（現任）

〔取締役候補者とした理由〕
同氏は、開発、資材部門の要職を歴任し、豊富な経験と幅広い知見を有していることから、当社お
よび当社グループの業績ならびに企業価値向上に寄与できるものと判断し、引き続き取締役候補者
としております。

7

せ
瀬

と
戸

ぐち
口

 
　

かず
一

 
　

ひこ
彦

(1961年7月13日)

1984年 4 月 当社入社

30,611株

1997年 4 月 当社厚木営業所長
2008年 1 月 当社西日本営業部長
2014年10月 当社国内営業本部長国内営業部長
2015年 4 月 当社執行役員国内営業本部長兼国内営業

部長
2017年 4 月 当社理事国内営業本部長兼東日本営業部

長
2017年 6 月 当社取締役（現任）国内営業本部長兼東

日本営業部長
2019年 6 月 当社営業本部副本部長兼東日本営業部長
2020年 4 月 当社営業本部副本部長（現任）

〔取締役候補者とした理由〕
同氏は、長年にわたり国内営業部門の要職を歴任し、国内営業にて得た豊富な経験と幅広い知見を
有していることから、当社および当社グループの業績および企業価値向上に寄与できるものと判断
し、引き続き取締役候補者としております。
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候補者
番　号

ふ り　　　　　　　　　が な
氏 名

（生　年　月　日）
略 歴 、 当 社 に お け る 地 位 お よ び 担 当
（ 重 　 要 　 な 　 兼 　 職 　 の 　 状 　 況 ）

所有する当社
の 株 式 の 数

8

み
三

さか
阪

まさ
雅

と
登

(1970年10月28日)

1993年 4 月 神東塗料株式会社入社

3,161株

1997年 7 月 当社入社
2013年 4 月 当社国内事業本部西日本営業部長
2014年 5 月 当社人事部長（現任）
2018年 4 月 当社理事
2019年 6 月 当社取締役（現任）管理本部長兼品質管

理部担当
2019年 9 月 当社管理本部長（現任）

〔取締役候補者とした理由〕
同氏は、国内営業部門および人事部で業務経験を積み、これまで培った経験と知識を活かし、当社
および当社グループの業績ならびに企業価値向上に寄与できるものと判断し、引き続き取締役候補
者としております。

9

にし
西

え
江

かつ
勝

じ
治

(1972年6月1日)

1996年 4 月 有限会社アクアシステム入社

1,500株

1999年 5 月 橘工業株式会社入社
2000年10月 当社入社
2014年 4 月 当社海外営業部長
2018年 4 月 当社理事韓国営業部長
2019年 6 月 当社取締役営業本部副本部長兼韓国営業

部長（現任）
〔取締役候補者とした理由〕

同氏は、国内および海外営業部門で業務経験を積み、これまで培った経験と知識を活かし、当社お
よび当社グループの業績ならびに企業価値向上に寄与できるものと判断し、引き続き取締役候補者
としております。

（注）１．千田豊作氏は、株式会社野村マイクロ・サイエンス コリアの代表取締役であり、当社は同社に超純水
製造装置の部品販売、研究開発の委託を行っております。

２．依田博明氏は、野村マイクロ・サイエンス USA Ltd.,Coの代表取締役であり、当社は同社に超純水製
造装置の部品販売を行っております。

３．他の取締役候補者と当社との間には、特別の利害関係はありません。
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第３号議案　　監査等委員である取締役３名選任の件
　本総会終結の時をもって、監査等委員である取締役（３名）が任期満了となりますので、監査等
委員である取締役３名の選任をお願いいたしたいと存じます。
　なお、本議案に関しましては、監査等委員会の同意を得ております。
　監査等委員である取締役候補者は、次のとおりであります。

候補者
番　号

ふ り　　　　　　　　　が な
氏 名

（生　年　月　日）
略 歴 、 当 社 に お け る 地 位 お よ び 担 当
（ 重 　 要 　 な 　 兼 　 職 　 の 　 状 　 況 ）

所有する当社
の 株 式 の 数

1

こ
小

しば
柴

まさ
真

ひこ
彦

(1955年２月14日)

1980年10月 株式会社ナムテック入社

3,000株

2003年 4 月 当社入社
2008年 7 月 当社資材部長
2011年 1 月 当社総務部長
2011年 5 月 当社執行役員
2014年 4 月 当社人事部長
2015年 4 月 当社特命事項担当
2015年 6 月 当社監査役（常勤）
2018年 6 月 当社取締役（常勤監査等委員）（現任）

〔監査等委員である取締役候補者とした理由〕
同氏は、資材部長・総務部長・人事部長を歴任し当社の監査役を務めていたことから、その経歴を
通じて培われた幅広い見識を当社の経営の監督に活かし、取締役会の監査・監督機能の強化が期待
できるものと判断し、引き続き監査等委員である取締役候補者としております。

2

さか
坂

の
野

ひで
英

お
雄

(1972年10月28日)

1995年10月 太田昭和監査法人（現EY新日本有限責任
監査法人）入所

－株

1999年 4 月 公認会計士登録
2005年 3 月 坂野公認会計士事務所開所（現任）

大有ゼネラル監査法人（現有限責任大有監
査法人）入所

2007年 6 月 当社社外監査役
2011年 9 月 大有ゼネラル監査法人（現有限責任大有監

査法人）代表社員（現任）
2018年 6 月 当社社外取締役（監査等委員）（現任）

〔監査等委員である社外取締役候補者とした理由〕
同氏は、公認会計士および税理士として専門的立場から、意思決定の妥当性、適正性を確保するた
めの発言、監査実務経験に基づく意見の表明を行っていただけるものと判断し、監査等委員である
社外取締役候補者としております。
なお、同氏は過去に社外役員となること以外の方法で会社経営に関与したことはありませんが、上
記の理由により、監査等委員である社外取締役として、その職務を適切に遂行できるものと判断し、
引き続き監査等委員である社外取締役候補者としております。
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候補者
番　号

ふ り　　　　　　　　　が な
氏 名

（生　年　月　日）
略 歴 、 当 社 に お け る 地 位 お よ び 担 当
（ 重 　 要 　 な 　 兼 　 職 　 の 　 状 　 況 ）

所有する当社
の 株 式 の 数

3

い ち

市
は し

橋
 

　
ひとし

仁
(1943年９月25日)

1966年 4 月 北興化学工業株式会社入社

－株

1993年 7 月 同社経理部長
1998年 2 月 同社取締役
2004年 2 月 同社常務取締役
2006年 2 月 同社取締役常務執行役員
2008年 2 月 同社取締役専務執行役員
2010年 2 月 同社顧問
2010年 6 月 当社社外監査役
2018年 6 月 当社社外取締役（監査等委員）（現任）

〔監査等委員である社外取締役候補者とした理由〕
同氏は、上場会社において長年にわたり財務および会計関連業務に携わっていたことから、財務お
よび会計関連業務について幅広い知識と経験を有し、それらを当社の監査体制に活かしていただけ
るものと判断し、引き続き監査等委員である社外取締役候補者としております。

（注）１．各候補者と当社との間には、特別の利害関係はありません。
２．坂野英雄氏及び市橋　仁氏は、現在当社の監査等委員である社外取締役でありますが、両氏の在任期

間は、本総会終結の時をもって２年となります。なお、両氏は、過去に当社の業務執行者でない役員
（社外監査役）であったことがあります。

３．当社は、坂野英雄氏および市橋　仁氏との間で会社法第427条第１項および定款の規定に基づき、会
社法第423条第１項の賠償責任に関し、法令が規定する額を限度とする責任限定契約を締結しており
ます。両氏の再任が承認された場合は、当該契約を継続する予定であります。

４．当社は、坂野英雄氏および市橋　仁氏の再任が承認された場合は、引き続き東京証券取引所の定める
独立役員に選定する予定であります。
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第４号議案　　取締役（監査等委員である取締役を除く。）の報酬額改定の件
当社の取締役（監査等委員である取締役を除く。）の報酬額は、2018年６月21日開催の第49回

定時株主総会において、年額270,000千円以内とご承認いただいておりますが、取締役（監査等委
員である取締役を除く。）が増員となっていること、ならびに経済情勢の変化および諸般の事情等
を考慮し、年額350,000千円以内（ただし、使用人兼務取締役の使用人分給与は含まない。）と改
定させていただきたいと存じます。

現在の取締役（監査等委員である取締役を除く。）は９名でありますが、第２号議案「取締役
（監査等委員である取締役を除く。）９名選任の件」が原案どおり承認されますと、同じく取締役
（監査等委員である取締役を除く。）は９名となります。

なお、報酬委員会から中期経営計画の目標達成に向けたインセンティブとして適正な範囲である
との判断を受けております。

また、監査等委員会から取締役（監査等委員である取締役を除く。）が、その責務を果たすにあ
たり、当該報酬額の改定は相当であると判断したとの意見表明を受けております。

以　上
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連結注記表
１．連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項に関する注記等
⑴　連結の範囲に関する事項

①　連結子会社の状況
・連結子会社の数　　　　　　　６社
・連結子会社の名称　　　　　　株式会社野村マイクロ・サイエンス コリア

上海野村水処理工程有限公司
野村マイクロ・サイエンス USA Ltd.,Co
アグループラスチック株式会社
野村微科學工程股份有限公司
野村マイクロ・サイエンス（Vietnam)Co.,Ltd

②　非連結子会社の状況
該当事項はありません。

⑵　持分法の適用に関する事項
①　持分法を適用した関連会社の状況

該当事項はありません。
②　持分法を適用していない非連結子会社および関連会社の状況

該当事項はありません。
⑶　連結子会社の事業年度等に関する事項

連結子会社のうち、株式会社野村マイクロ・サイエンス コリア、上海野村水処理工程有限公
司、野村マイクロ・サイエンス USA  L td . ,Coおよび野村マイクロ・サイエンス
（Vietnam)Co.,Ltdの決算日は12月31日であります。連結計算書類の作成にあたっては、こ
れらの会社については、連結決算日現在で実施した仮決算に基づく計算書類を使用しておりま
す。その他の連結子会社の決算日は、連結会計年度の末日と一致しております。

⑷　会計方針に関する事項
①　重要な資産の評価基準および評価方法

イ．有価証券
満期保有目的の債券　　　　償却原価法（定額法）
その他有価証券

・時価のあるもの　　　　　　連結会計年度末の市場価格等に基づく時価法（評価差額は
全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法に
より算定）

・時価のないもの　　　　　　移動平均法による原価法
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ロ．デリバティブ　　　　　　　時価法
ハ．たな卸資産の評価基準および評価方法

・商品、製品および原材料　　移動平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下
による簿価切下げの方法により算定）

・仕掛品および貯蔵品　　　　個別法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下によ
る簿価切下げの方法により算定）

②　重要な減価償却資産の減価償却の方法
イ．有形固定資産　　　　　　　定率法、一部の連結子会社は定額法

　（リース資産を除く）　　　なお、当社および国内連結子会社は1998年４月１日以降に
取得した建物（建物附属設備を除く）ならびに2016年４月
１日以降に取得した建物附属設備および構築物については
定額法によっております。
なお、主な耐用年数は、次のとおりであります。
建物及び構築物　　　　２～47年
機械装置及び運搬具　　２～13年
工具、器具及び備品　　２～20年

ロ．無形固定資産　　　　　　　定額法
　（リース資産を除く）　　　ただし、自社利用のソフトウエアについては、社内におけ

る見込使用可能期間（５年）に基づく定額法によっており
ます。

ハ．リース資産
・所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産

自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法
を採用しております。

・所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産
リース期間を耐用年数として、残存価額を零とする定額法
を採用しております。
なお、所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち、リ
ース取引開始日が、2008年３月31日以前のリース取引に
ついては、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理
によっております。

ニ．長期前払費用　　　　　　　均等償却
③　重要な引当金の計上基準

イ．貸倒引当金　　　　　　　　債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権について
は貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権について
は個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上して
おります。
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ロ．賞与引当金　　　　　　　　当社および一部の連結子会社は、従業員の賞与の支給に備
えるため、支給見込額に基づき当連結会計年度負担額を計
上しております。

ハ．役員賞与引当金　　　　　　当社および一部の連結子会社は、役員に対して支給する賞
与の支出に充てるため、支給見込額に基づき計上しており
ます。

ニ．製品保証引当金　　　　　　完了した請負工事に係る瑕疵担保に備えるため、過去の実
績支出割合により計上しております。

ホ．役員退職慰労引当金　　　　役員の退職慰労金の支出に備えるため、当社および一部の
連結子会社は、内規に基づく期末要支給額を計上しており
ます。

ヘ．工事損失引当金　　　　　　受注工事の損失発生に備えるため、当連結会計年度末手持
ち受注工事のうち、翌連結会計年度以降損失発生が見込ま
れ、かつ、金額を合理的に見積ることができる工事につい
て、その損失見込額を計上しております。

ト．損害賠償引当金　　　　　　当社は、損害賠償金の支払に備えるため、当連結会計年度
末における支払い見込額に基づき計上しております。

④　重要な収益および費用の計上基準
・完成工事高および完成工事原価の計上基準
イ．当連結会計年度末までの進捗部分について成果の確実性が認められる工事

工事進行基準（工事の進捗率の見積りは原価比例法）
ロ．その他の工事

工事完成基準
⑤　重要な外貨建の資産または負債の本邦通貨への換算の基準

外貨建金銭債権債務は、連結決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益
として処理しております。

なお、在外子会社等の資産および負債は、在外子会社の仮決算日の直物為替相場により円
貨に換算し、収益および費用は在外子会社の仮決算の会計期間に基づく期中平均相場により
円貨に換算し、換算差額は純資産の部における為替換算調整勘定に含めて計上しております。

⑥　重要なヘッジ会計の方法
イ．ヘッジ会計の方法　　　　　為替変動リスクのヘッジについて振当処理の条件を満たし

ている場合には振当処理を、金利スワップについて特例処
理の条件を満たしている場合には特例処理を採用しており
ます。
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ロ．ヘッジ手段とヘッジ対象　　ヘッジ会計を適用したヘッジ手段とヘッジ対象は以下のと
おりであります。
a．ヘッジ手段…為替予約

ヘッジ対象…商品輸入による外貨建買入債務
b．ヘッジ手段…金利スワップ

ヘッジ対象…借入金
ハ．ヘッジ方針　　　　　　　　主に当社の内規である「市場リスク管理規程」に基づき､　

金利変動リスク、為替変動リスクをヘッジしております。
ニ．ヘッジ有効性評価の方法　　為替予約取引は、ヘッジ手段とヘッジ対象となる資産・負

債または予定取引の重要な条件が同一であり、ヘッジ開始
時およびその後においても継続して相場変動が完全に相殺
されるものであると想定することができるためヘッジの有
効性の評価は省略しております。また、特例処理の要件を
満たす金利スワップ取引についても有効性の評価を省略し
ております。

⑦　その他連結計算書類作成のための重要な事項
イ．退職給付に係る負債の計上

基準
退職給付に係る負債は、従業員の退職給付に備えるため、
当連結会計年度末における見込額に基づき、退職給付債務
から年金資産を控除した額を計上しております。
数理計算上の差異および過去勤務費用については、発生年
度に全額費用処理しております。

ロ．消費税等の会計処理　　　　消費税および地方消費税の会計処理は、税抜方式によって
おります。

⑸　のれんの償却に関する事項
５年間の均等償却
ただし、金額が僅少な場合には、発生した連結会計年度に全額償却しております。
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２．連結貸借対照表に関する注記
⑴　担保に供している資産および担保に係る債務

土 地 21,341千円
建 物 9,450千円
定 期 預 金 20,000千円

計 50,791千円
上記資産は、短期借入金1,400,000千円の担保に供しております。

⑵　有形固定資産の減価償却累計額 3,078,477千円
⑶　当座貸越契約および貸出コミットメントライン契約

当社および連結子会社（アグループラスチック株式会社、株式会社野村マイクロ・サイエン
ス コリア、上海野村水処理工程有限公司）においては、運転資金の効率的な調達を行うため取
引銀行５行と当座貸越契約および貸出コミットメントライン契約を締結しております。この契
約に基づく当連結会計年度末の借入未実行残高は次のとおりであります。

当座貸越極度額および貸出コミットメントラインの総額 7,714,000千円
借入実行残高 3,197,800千円

差引額 4,516,200千円
⑷　財務制限条項

当社グループの借入金のうち、コミットメントライン契約には以下の財務制限条項が付され
ております。

2012年２月14日に締結したコミットメントライン契約（借入枠500,000千円、借入実行額
０千円）

①　各年度の決算期の末日における連結の貸借対照表における純資産の部の金額を2019
年３月期の75％以上に維持すること。

②　各年度の決算期における連結の損益計算書に示される経常損益が２期連続して損失と
ならないようにすること。
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３．連結株主資本等変動計算書に関する注記
⑴　発行済株式の総数に関する事項

株 式 の 種 類 当連結会計年度期首の株式数
（株）

当連結会計年度増加株式数
（株）

当連結会計年度減少株式数
（株）

当連結会計年度末の株式数
（株）

普 通 株 式 10,152,000 － － 10,152,000

⑵　自己株式の数に関する事項

株 式 の 種 類 当連結会計年度期首の株式数
（株）

当連結会計年度増加株式数
（株）

当連結会計年度減少株式数
（株）

当連結会計年度末の株式数
（株）

普 通 株 式 1,034,536 49 60,700 973,885

（注）自己株式の数の増加は、単元未満株式の買取によるものであり、自己株式の数の減少は、
取締役６名に対する譲渡制限付株式の付与および新株予約権の権利行使によるものであり
ます。

⑶　剰余金の配当に関する事項
①　配当金支払額等

決 議 株式の種類 配当金の総額 １株当たり配
当額 基準日 効力発生日

2019年６月20
日定時株主総会

普通株式 273,523千円 30円 2019年３月31日 2019年６月21日

②　基準日が、当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度とな
るもの
2020年６月23日開催の第51回定時株主総会決議による配当に関する事項

決 議 予 定 株式の種類 配当の原資 配当金の総額 １株当た
り配当額 基準日 効力発生日

2020年６月23
日定時株主総会

普通
株式

利益
剰余金 302,877千円 33円 2020年３月31日 2020年６月24日

⑷　当連結会計年度の末日における新株予約権に関する事項

新株予約権の内訳 新株予約権の目的となる株式の種類 当連結会計年度末株式数

第２回新株予約権 普通株式 17,500株
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４．金融商品に関する注記
⑴　金融商品の状況に関する事項

①　金融商品に対する取組方針
当社グループは、水処理装置等の受注に伴う運転資金（主に銀行借入）を調達しておりま

す。一時的な余資は主に流動性の高い金融資産で運用しております。また、デリバティブは、
後述するリスクを回避するために利用しており、投機的な取引は行わない方針であります。

②　金融商品の内容およびリスク
営業債権である受取手形及び売掛金、電子記録債権は、顧客の信用リスクに晒されており

ます。また、海外で事業を行うにあたり生じる外貨建ての営業債権は、為替の変動リスクに
晒されております。

投資有価証券は、主に業務上の関係を有する企業の株式であり、市場価格の変動リスクに
晒されております。

営業債務である支払手形及び買掛金は、そのほとんどが３か月以内の支払期日であります。
借入金およびファイナンス・リース取引に係るリース債務は、主に水処理装置の受注に係

る資金調達を目的としたものであります。
デリバティブ取引は、外貨建ての営業債権債務に係る為替の変動リスクに対するヘッジを

目的とした為替予約取引であります。なお、ヘッジ会計に関するヘッジ手段とヘッジ対象、
ヘッジ方針、ヘッジの有効性の評価方法等については、「１．連結計算書類の作成のための
基本となる重要な事項に関する注記等 (4) 会計方針に関する事項 ⑥ 重要なヘッジ会計の方
法」をご参照ください。

③　金融商品に係るリスク管理体制
イ．信用リスク（取引先の契約不履行等に係るリスク）の管理

当社は、販売管理規程・債権管理細則に従い、営業債権および貸付金について、取引先
の状況を定期的にモニタリングし、取引相手ごとに期日および残高を管理するとともに、
財務状況等の悪化等による回収懸念の早期把握や軽減を図っております。連結子会社につ
いても、当社の販売管理規程に準じて、同様の管理を行っております。満期保有目的の債
券は、有価証券会計処理細則に従い、格付の高い債券のみを対象としているため、信用リ
スクは僅少であります。デリバティブ取引については、取引相手先を高格付を有する金融
機関に限定しているため信用リスクはほとんどないと認識しております。

ロ．市場リスク（為替や金利等の変動リスク）の管理
当社は、借入金に係る支払金利の変動リスクを抑制するために、金利スワップ取引を利

用しております。また、外貨建買入債務の為替変動リスクを回避し、安定的な利益の確保
を図る目的で為替予約取引を利用しております。有価証券および投資有価証券については、
定期的に時価や発行体（取引先企業）の財務状況等を把握し、また、満期保有目的の債券
以外のものについては、市況や取引先企業との関係を勘案して保有状況を継続的に見直し
ております。デリバティブ取引の執行・管理については、取引権限および取引限度額等を
定めた規程に従い、担当部署が決裁担当者の承認を得て行っております。
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ハ．資金調達に係る流動性リスク（支払期日に支払を実行できなくなるリスク）の管理
当社は、各部署からの報告に基づき担当部署が適時に資金繰計画を作成・更新するとと

もに、手許流動性の維持などにより流動性リスクを管理しております。連結子会社におい
ても、同様の方法で管理しており、毎月当社に報告しております。

④　金融商品の時価等に関する事項についての補足説明
金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には合理的に算

定された価額が含まれております。当該価額の算定においては変動要因を織り込んでいるた
め、異なる前提条件等を採用することにより、当該価額が変動することがあります。

⑵　金融商品の時価等に関する事項
2020年３月31日における連結貸借対照表計上額、時価およびこれらの差額については、次

のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは含まれてお
りません（「(注）２．時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品」をご参照くだ
さい）。

連結貸借対照表
計上額（千円）

時価
（千円）

差額
（千円）

① 現金及び預金 4,845,011 4,845,011 －

② 受取手形及び売掛金 9,069,911

③ 電子記録債権 390,185

貸倒引当金（＊1) △10,059

9,450,037 9,454,038 4,001

④ 有価証券および投資有価証券 279,319 279,319 －

資産計 14,574,369 14,578,370 4,001

① 支払手形及び買掛金 2,786,566 2,786,566 －

② 短期借入金 3,197,800 3,197,800 －

③ リース債務（流動負債） 10,707 10,707 0

④ 長期未払金 150,655 150,680 25

⑤ リース債務（固定負債） 27,692 27,692 0

負債計 6,173,421 6,173,446 25

デリバティブ取引(＊2) － － －
(＊1)　受取手形及び売掛金、電子記録債権に計上している貸倒引当金を控除しております。
(＊2)　デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しております。
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(注)　１．金融商品の時価の算定方法ならびに有価証券およびデリバティブ取引に関する事項
資　産
① 現金及び預金

これらは短期間で決済されるものであるため、時価は帳簿価額と近似していること
から、当該帳簿価額によっております。
② 受取手形及び売掛金、③電子記録債権

これらの時価は、一定の期間ごとに区分した債権ごとに債権額を満期までの期間
および信用リスクを加味した利率により割り引いた現在価値により算定しておりま
す。
④ 有価証券および投資有価証券

これらの時価について、株式等は取引所の価格によっております。また、保有目
的ごとの有価証券に関する事項については、｢１．連結計算書類の作成のための基本
となる重要な事項に関する注記等 (4) 会計方針に関する事項 ① 重要な資産の評価
基準および評価方法 イ．有価証券」をご参照ください。
負　債
① 支払手形及び買掛金、②短期借入金

これらは短期間で決済されるものであるため、時価は帳簿価額と近似しているこ
とから、当該帳簿価額によっております。
③ リース債務（流動負債）、⑤ リース債務（固定負債）

これらの時価は、元利金の合計額を、同様の新規借入またはリース取引を行った
場合に想定される利率で割り引いた現在価値により算定しております。
④ 長期未払金

これらの時価について、リスクフリーレートで割り引いた現在価値により算定して
おります。
デリバティブ取引

取引先金融機関から提示された価格等に基づき算定しております。
２．時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品

区分 連結貸借対照表計上額（千円）

非上場株式 82,155

これらについては、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められ
ることから、「④ 有価証券および投資有価証券」には含めておりません。
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３．金銭債権の連結決算日後の償還予定額
1年以内
（千円）

1年超5年以内
（千円）

5年超10年以内
（千円）

10年超
（千円）

現金及び預金 4,845,011 　－ 　－ －

受取手形及び売掛金 7,962,503 1,107,408 － －

電子記録債権 390,185 － 　－ －

合計 13,197,700 1,107,408 　－ －

４．リース債務の連結決算日後の返済予定額
1年超2年以
内（千円）

2年超3年
以内（千円)

3年超4年
以内（千円)

4年超5年
以内（千円)

5年超
（千円)

リース債務
(固定負債) 10,768 8,251 7,448 1,223 －

５．退職給付会計に関する注記
⑴　採用している退職給付制度の概要

当社は、従業員の退職給付に充てるため、確定給付制度として確定給付企業年金制度を、確
定拠出制度として確定拠出年金制度を採用しております。

なお、一部の連結子会社は、確定給付制度として退職一時金制度を採用しており、簡便法に
より退職給付に係る負債および退職給付費用を計算しております。

⑵　確定給付制度
① 退職給付債務の期首残高と期末残高の調整表

退職給付債務の期首残高 922,486千円
勤務費用 79,776
利息費用 578
数理計算上の差異の発生額 △396
退職給付の支払額 △25,468
その他 △7,794

退職給付債務の期末残高 969,181
（注）一部の連結子会社は、退職給付に係る負債の算定にあたり、簡便法を採用しております。
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② 年金資産の期首残高と期末残高の調整表
年金資産の期首残高 967,942千円

期待運用収益 19,358
数理計算上の差異の発生額 △69,237
事業主からの拠出額 28,943
退職給付の支払額 △23,883

年金資産の期末残高 923,124
③ 退職給付債務および年金資産の期末残高と連結貸借対照表に計上された退職給付に係る負

債および退職給付に係る資産の調整表
積立型制度の退職給付債務 863,647千円
年金資産 △923,124

△59,477
非積立型制度の退職給付債務 105,534
連結貸借対照表に計上された負債と資産の純額 46,057

退職給付に係る負債
退職給付に係る資産

105,534
△59,477

連結貸借対照表に計上された負債と資産の純額 46,057
④ 退職給付費用およびその内訳項目の金額

勤務費用 79,776千円
利息費用 578
期待運用収益 △19,358
数理計算上の差異の費用処理額 68,840
過去勤務費用の費用処理額 －
その他 △7,794
確定給付制度に係る退職給付費用 122,042

（注）簡便法を採用している連結子会社の退職給付費用は、「勤務費用」に計上しております。
⑤ 退職給付に係る調整額

退職給付に係る調整額に計上した項目（税効果控除前）の内訳は次のとおりであります。
過去勤務費用 －千円
数理計算上の差異 －

合　計 －
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⑥ 退職給付に係る調整累計額
退職給付に係る調整累計額に計上した項目（税効果控除前）の内訳は次のとおりでありま

す。
未認識過去勤務費用 －千円
未認識数理計算上の差異 －

合　計 －
⑦ 年金資産に関する事項
イ．年金資産の主な内訳

年金資産合計に対する主な分類ごとの比率は、次のとおりであります。
債券 58％
株式 39
現金及び預金 3
その他 －

合　計 100
ロ．長期期待運用収益率の設定方法

年金資産の長期期待運用収益率を決定するため、現在および予想される年金資産の配分
と、年金資産を構成する多様な資産からの現在および将来期待される長期の収益率を考慮
しております。

⑧ 数理計算上の計算基礎に関する事項
当連結会計年度末における主要な数理計算上の計算基礎（加重平均で表わしておりま

す。）
割引率　0.22％
長期期待運用収益率　2.00％
予想昇給率　2.18％

⑶　確定拠出制度
当社および連結子会社の確定拠出制度への要拠出額は、33,859千円であります。

６．資産除去債務に関する注記
資産除去債務のうち連結貸借対照表に計上しているもの

⑴　当該資産除去債務の概要
リース資産および不動産賃貸借契約に伴う原状回復義務等であります。

⑵　当該資産除去債務の金額の算定方法
リース資産につきましては、リース期間を使用見込期間として、割引率はリスクフリーレー

トを使用、また、不動産賃貸借契約につきましては、直近実績を考慮して原状回復見込み額を
算出し、賃貸借契約期間により償却しております。
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⑶　当連結会計年度における当該資産除去債務の総額の増減
期首残高 10,808千円
有形固定資産の取得に伴う増加額 －千円
時の経過による調整額 －千円
資産除去債務の履行による減少額 △180千円
有形固定資産の売却に伴う減少額 －千円
期末残高 10,628千円

７．賃貸等不動産に関する注記
⑴　賃貸等不動産の状況に関する事項

該当事項はありません。
⑵　賃貸等不動産の時価に関する事項

該当事項はありません。

８．１株当たり情報に関する注記
⑴　１株当たり純資産額 1,123円61銭
⑵　１株当たり当期純利益 139円07銭

９．重要な後発事象に関する注記
該当事項はありません。

10. その他の注記
記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。
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個別注記表
１．重要な会計方針に係る事項に関する注記
⑴　資産の評価基準および評価方法

①　子会社株式および関連会社株式　移動平均法による原価法
②　その他有価証券

・時価のあるもの　　　　　　　　事業年度末の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全
部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法に
より算定）

・時価のないもの　　　　　　　　移動平均法による原価法
③　デリバティブ　　　　　　　　　時価法
④　たな卸資産の評価基準および評価方法

・商品、製品および原材料　　　　移動平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低
下による簿価切下げの方法により算定）

・仕掛品および貯蔵品　　　　　　個別法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に
よる簿価切下げの方法により算定）

⑵　固定資産の減価償却の方法
①　有形固定資産　　　　　　　　　定率法

（リース資産を除く）　　　　　ただし、1998年４月１日以降に取得した建物（建物附属
設備を除く）ならびに2016年４月１日以降に取得した建
物附属設備および構築物については定額法によっており
ます。
なお、主な耐用年数は、次のとおりであります。
建物及び構築物　　　２～47年
機械及び装置　　　　２～13年
工具、器具及び備品　２～20年

②　無形固定資産　　　　　　　　　定額法
（リース資産を除く）　　　　　なお、自社利用のソフトウエアについては、社内におけ

る見込使用可能期間（５年）に基づく定額法によってお
ります。
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③　リース資産
　・所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産

自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方
法を採用しております。

　・所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産
リース期間を耐用年数として、残存価額を零とする定額
法を採用しております。
なお、所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち、
リース取引開始日が、2008年３月31日以前のリース取
引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会
計処理によっております。

④　長期前払費用　　　　　　　　　均等償却
⑶　外貨建の資産および負債の本邦通貨への換算基準

外貨建金銭債権債務は、決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として
処理しております。

⑷　引当金の計上基準
①　貸倒引当金　　　　　　　　　　債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権につい

ては貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権につ
いては個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計
上しております。

②　賞与引当金　　　　　　　　　　従業員の賞与の支給に備えるため、支給見込額に基づき
当事業年度負担額を計上しております。

③　役員賞与引当金　　　　　　　　役員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見
込額に基づき計上しております。

④　製品保証引当金　　　　　　　　完了した請負工事に係る瑕疵担保に備えるため、過去の
実績支出割合により計上しております。

⑤　退職給付引当金　　　　　　　　従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における
退職給付債務および年金資産の見込額に基づき、当事業
年度末に発生していると認められる額を計上しておりま
す。

⑥　役員退職慰労引当金　　　　　　役員の退職慰労金の支出に備えるため、内規に基づく期
末要支給額を計上しております。

⑦　工事損失引当金　　　　　　　　受注工事の損失発生に備えるため、当事業年度末手持ち
受注工事のうち、翌事業年度以降損失発生が見込まれ、
かつ、金額を合理的に見積ることができる工事について、
その損失見込額を計上したものであります。

⑧　損害賠償引当金　　　　　　　　損害賠償金の支払に備えるため、当事業年度末における
支払い見込額に基づき計上しております。
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⑸　収益および費用の計上基準
・完成工事高および完成工事原価の計上基準

　イ．当事業年度末までの進捗部分について成果の確実性が認められる工事
　　　工事進行基準（工事の進捗率の見積りは原価比例法）
　ロ．その他の工事
　　　工事完成基準
⑹　重要なヘッジ会計の方法

①　ヘッジ会計の方法　　　　　　　特例処理の要件を満たす金利スワップについては、特例
処理によっております。

②　ヘッジ手段とヘッジ対象　　　　ヘッジ手段…金利スワップ取引
ヘッジ対象…変動金利借入金

③　ヘッジ方針　　　　　　　　　　主に当社の内規である「市場リスク管理規程」に基づき、
金利変動リスク、為替変動リスクをヘッジしております。

④　ヘッジ有効性評価の方法　　　　特例処理の要件を満たす金利スワップは、有効性評価の
記載を省略しております。

⑺　その他計算書類作成のための基本となる事項
消費税等の会計処理　　　　　　　消費税および地方消費税の会計処理は、税抜方式によっ

ております。
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２．貸借対照表に関する注記
⑴　担保に供している資産および担保に係る債務

土 地 21,341千円
建 物 9,450千円
定 期 預 金 20,000千円

計 50,791千円
上記資産は、短期借入金1,400,000千円の担保に供しております。

⑵　有形固定資産の減価償却累計額 2,295,818千円
⑶　偶発債務

被保証者 保証金額（千円） 被保証債務の内容

株式会社野村マイクロ・サイ
エンス コリア 267,600 借入債務

上海野村水処理工程有限公司 1,346,400 借入債務

野村微科學工程股份有限公司 1,008,000 借入債務

計 2,622,000
⑷　関係会社に対する金銭債権および金銭債務

①　短期金銭債権 575,546千円
②　短期金銭債務 120,636千円

⑸　取締役および監査役との間の取引による取締役および監査役に対する金銭債権の総額
該当事項はありません。

⑹　取締役および監査役との間の取引による取締役および監査役に対する金銭債務の総額
該当事項はありません。

⑺　親会社株式の各表示区分別の金額
該当事項はありません。

⑻　当座貸越契約および貸出コミットメントライン契約
当社は、運転資金の効率的な調達を行うため取引銀行４行と当座貸越契約および貸出コミッ

トメントライン契約を締結しております。この契約に基づく当事業年度末の借入未実行残高は
次のとおりであります。

当座貸越極度額および貸出コミットメントラインの総額 5,600,000千円
借入実行残高 2,600,000千円

差引額 3,000,000千円
⑼　財務制限条項

当社グループの借入金のうち、コミットメントライン契約には以下の財務制限条項が付され
ております。

2012年２月14日に締結したコミットメントライン契約（借入枠500,000千円、借入実行額
０千円）

①　各年度の決算期の末日における連結の貸借対照表における純資産の部の金額を2019
年３月期の75％以上に維持すること。

②　各年度の決算期における連結の損益計算書に示される経常損益が２期連続して損失と
ならないようにすること。
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３．損益計算書に関する注記
関係会社との取引高
①　売上高 1,242,009千円
②　仕入高 482,167千円
③　営業取引以外の取引高 482,060千円

４．株主資本等変動計算書に関する注記
自己株式の数に関する事項

株 式 の 種 類 当事業年度期首の株式数
（株）

当事業年度増加株式数
（株）

当事業年度減少株式数
（株）

当事業年度末の株式数
（株）

普 通 株 式 1,034,536 49 60,700 973,885

（注）自己株式の数の増加は、単元未満株式の買取によるものであり、自己株式の数の減少は、
取締役６名に対する譲渡制限付株式の付与および新株予約権の権利行使によるものであり
ます。
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５．税効果会計に関する注記
⑴　繰延税金資産および繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産
貸倒引当金 246千円
賞与引当金 58,780
未払事業税 19,201
製品保証引当金 14,372
工事未払原価 13,524
棚卸資産評価損 2,418
役員退職慰労引当金 62,987
長期未払金 46,070
有価証券評価損 1,206
子会社株式評価損 7,284
関係会社株式評価損 4,981
関係会社出資金評価損 133,065
資産除去債務 9,144
工事損失引当金 84
株式報酬費用 2,279
その他 18,891

繰延税金資産小計 394,540
将来減算一時差異等の合計に係る評価性引当額 △265,521

繰延税金資産合計 129,019
繰延税金負債

その他投資有価証券評価差額金 △17,703
前払年金費用 △18,188
その他 △1,348

繰延税金負債合計 △37,240
繰延税金資産の純額 91,779

⑵　法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との間に重要な差異があるときの、当
該差異の原因となった主要な項目別内訳

法定実効税率 30.6％
（調整）
交際費等永久に損金に算入されない項目 0.4％
住民税均等割 1.1％
受取配当金等永久に益金に算入されない項目 △0.6％
試験研究費等控除 △1.1％
評価性引当額の増減 △0.1％
海外子会社配当金 △7.2％
海外子会社配当金源泉税と控除税額 1.9％
その他 △0.9％

税効果会計適用後の法人税等の負担率 24.1％
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６．リースにより使用する固定資産に関する注記
貸借対照表に計上した固定資産のほか、事務機器、製造設備等の一部については、所有権移

転外ファイナンス・リース契約により使用しております。

７．関連当事者との取引に関する注記
子会社

属性 会 社 等
の 名 称

資本金また
は 出 資 金 事業の内容

議 決 権 等
の 所 有
(被所有)
割合(％)

関 係 内 容
取引の内容 取 引 金 額

(千円) 科 目 期末残高
(千円)役員の

兼任等
事業上
の関係

子会社
株式会社野
村 マ イ ク
ロ・サイエ
ンス コリア

千ＫＲＷ
3,849,840

超 純 水 装
置 の 販
売、保守お
よ び シ ス
テ ム 開 発
等

（所有）
直接100.0

役員
3名

製・商
品の仕
入、販
売等

売 上 高
仕 入 高
手 数 料
受 取 配 当 金
債 務 保 証

514,166
344,689
36,232

302,483
267,600

売掛金
立替金
買掛金
未払金

20,751
3,557

78,621
7,795

子会社
上海野村水
処理工程有
限 公 司

千ＵＳ＄
7,100

超 純 水 装
置 の 販
売、保守

（所有）
直接100.0

役員
2名

製・商
品の仕
入、販
売等

売 上 高
仕 入 高
販 売 手 数 料
業 務 支 援
債 務 保 証

304,389
89,735
8,912
1,200

1,346,400

売掛金
未収入金
立替金
買掛金
未払金

263,382
300

1,008
407
214

子会社
野村微科學
工程股份有
限 公 司

千ＮＴ＄
75,000

超 純 水 装
置 の 販
売、保守

（所有）
直接100.0

役員
1名

製・商
品の仕
入、販
売等

売 上 高
仕 入 高
業 務 支 援
受 取 配 当 金
債 務 保 証

310,818
3,230
1,200

93,690
1,008,000

売掛金
未収入金
立替金
未払金

81,364
300
995

26,786

子会社
野 村 マ イ ク
ロ・サイエンス
（Vietnam)
C o . , L t d

千ＶＮＤ
2,000,000

超 純 水 装
置 の 販
売、保守

（所有）
直接100.0

役員
1名

製・商
品の仕
入、販
売等

資 金 の 貸 付
資 金 の 回 収
売 上 高
貸 付 金 利 息

200,000
250,000

1,863
7,281

短期貸付
金

未収入金
立替金

200,000

2,646
213

（注）１．上記金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が
含まれております。

２．製・商品の仕入、販売金額は、市場価格を勘案し、価格交渉の上、決定しております。
３．資金の貸付は、市場金利を勘案して利率を決定しております。
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８．１株当たり情報に関する注記
⑴　１株当たり純資産額 987円17銭
⑵　１株当たり当期純利益 132円03銭

９．重要な後発事象に関する注記
該当事項はありません。

10. 連結配当規制適用会社に関する注記
該当事項はありません。

11. その他の注記
記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。
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